

**Commune de Courgevaux**



# **Comptes annuels 2023**

---

Conseil communal	15. April 2024
Assemblée communale	28. Mai 2024

---

## Table des matières

<b>Rapport et propositions</b>	
1	Rapport aux comptes annuels
2	Rapport d'approbation de la commission financière / de l'organe de révision
3	Décisions et proposition
<b>Comptes annuels - Rapport financier</b>	
4	Bilan
5	Comptes de résultat - résultat sur 3 niveaux
6	Comptes de résultat
7	Comptes d'investissements
8	Flux de trésorerie
9	Explications
<b>Annexes</b>	
A0	Bases et principes de la présentation des comptes
A1	Durées d'utilisation et taux d'amortissement
<b>Informations financières</b>	
A2	Etat des fonds propres
A3	Tableau des provisions
A4	Tableau des participations
A5	Tableau des immobilisations
A6	Tableau des garanties/engagements conditionnels
A7	Engagements de leasing non portés au bilan
<b>Suivi des crédits d'investissements</b>	
A8	Crédits d'investissements votés, en-cours, terminés au 31.12.2023
<b>Indicateurs financiers</b>	
A9a+b	Indicateurs financiers
<b>Comptes annuels - Détails du rapport financier</b>	
10	<b>Bilan</b>
11	<b>Comptes de résultat nature/fonction</b>
12	<b>Comptes d'investissements nature/fonction</b>

# **Rapport et propositions**

## Rapport aux comptes annuels

Les comptes annuels bouclent sur un montant de charges totales de Fr. 7'749'603.88 et des revenus de Fr. 8'737'717.30 avec un excédent de revenus de Fr. 988'113.42 en faveur de la commune. Au budget il était prévu un bénéfice de Fr. 267'553.-.

Les recettes fiscales de CHF 5'581'933.15 ont été supérieures de 320'795.15 à celles prévues au budget. En particulier, les impôts sur les personnes morales des années précédentes ont généré des recettes supplémentaires de CHF 263'362.50 par rapport au budget. A noter la dissolution de notre provision perte sur débiteurs pour un montant de Fr. 171'684.70.

Les contributions d'entretien des places d'abris PC ont été restituées au Canton. Le montant de Fr. 601'350.- a été prélevé sur le fonds de réserve y relatif.

Les amortissements ont baissé de CHF 77'938.50, car les investissements et les amortissements ont été redressés suite à l'introduction de MCH2.

Les ARA Seeland et Murten ont effectué des remboursements de participations aux investissements pour un montant de Fr. 621'422.90. Les postes y relatifs au patrimoine administratif ont été supprimés et le bénéfice qui en résulte a été réinjecté dans la réserve de maintien de la valeur du traitement des eaux usées. Suite à un redressement des comptes du RSL à fin 2022, nous avons également reçu versement non budgété de Fr. 225'638.75.

L'exercice 2023 étant le 2ème boucllement sous le régime MCH2, nous pouvons vous transmettre les comptes comparés au budget 2023 et aux comptes 2022. Les commentaires présenteront toutefois les variations par rapport au budget 2023.

Le conseil communal est très satisfait du résultat annuel des comptes 2023. Les comptes annuels ont été soumis au contrôle prescrit par l'organe de révision axalta Revisionen AG. Le rapport de l'organe de révision se trouve sous la rubrique 2.

## Rapport de l'organe de révision

au Conseil communal et la commission financière de la

**Commune de Courgevaux**  
**1796 Courgevaux**

---

### Rapport sur l'audit des comptes annuels

#### *Opinion d'audit*

Nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la **commune de Courgevaux**, (la commune) comprenant le bilan au 31 décembre 2023, le compte de profits et pertes, le compte d'investissements et le tableau des flux de trésorerie pour l'exercice arrêté à cette date ainsi que l'annexe, y compris un résumé des principales méthodes comptables.

Selon notre appréciation, les comptes annuels ci-joints avec **un total du bilan de CHF 24'817'970.79** et un **excédent de revenus de CHF 988'113.42** sont conformes à la Loi sur les finances communales (RSF 140.6), à l'Ordonnance sur les finances communales (RSF 140.61) ainsi qu'aux directives de comptabilité du Service des communes.

#### *Fondement de l'opinion d'audit*

Nous avons effectué notre audit des comptes annuels conformément à la Loi sur les finances communales (RSF 140.6), à l'Ordonnance sur les finances communales (RSF 140.61) ainsi qu'à la directive 10 /2020 et à la recommandation d'audit 60 Audit et rapport de l'auditeur de comptes communaux (RA 60). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces dispositions sont plus amplement décrites dans la section intitulée «Responsabilités de l'auditeur relatives à l'audit des comptes annuels» de notre rapport. Nous sommes indépendants de la commune, conformément aux dispositions légales cantonales et communales et aux exigences de la profession, et avons satisfait aux autres obligations éthiques professionnelles qui nous incombent dans le respect de ces exigences.

Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour nous permettre de fonder notre opinion.

#### *Autres informations*

La responsabilité des autres informations incombe au Conseil communal. Les autres informations comprennent les informations présentées dans le rapport de gestion, à l'exception des comptes annuels et de nos rapports correspondants.

Notre opinion sur les comptes annuels ne s'étend pas aux autres informations et nous n'exprimons aucune conclusion d'audit sous quelque forme que ce soit sur ces informations.

Dans le cadre de notre audit des états financiers, notre responsabilité consiste à lire les autres informations et, ce faisant, à apprécier si elles présentent des incohérences significatives par rapport aux comptes annuels ou aux connaissances que nous avons acquises au cours de notre audit ou si elles semblent, par ailleurs, comporter des anomalies significatives.

Si, sur la base des travaux que nous avons effectués, nous arrivons à la conclusion que les autres informations présentent une anomalie significative, nous sommes tenus de le déclarer. Nous n'avons aucune remarque à formuler à cet égard.

#### *Responsabilités du Conseil communal relatives aux comptes annuels*

Le Conseil communal est responsable de l'établissement des comptes annuels conformément aux prescriptions légales cantonales et communales. Il est en outre responsable des contrôles internes qu'il juge nécessaires pour permettre l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

*Responsabilités de l'auditeur relatives à l'audit des comptes annuels*

Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion d'audit. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, mais ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux dispositions légales cantonales et communales et à la recommandation d'audit suisse 60 permettra toujours de détecter une anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, prises individuellement ou collectivement, elles puissent influencer les décisions économiques que les utilisateurs de ces comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux dispositions légales cantonales et communales et à la recommandation d'audit suisse 60, nous exerçons notre jugement professionnel tout au long de l'audit et faisons preuve d'esprit critique. En outre:

- nous identifions et évaluons les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, des omissions volontaires, de fausses déclarations ou le contournement de contrôles internes.
- nous acquérons une compréhension du système de contrôle interne pertinent pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, mais non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du système de contrôle interne de la commune.
- nous évaluons le caractère approprié des méthodes comptables appliquées et le caractère raisonnable des estimations comptables ainsi que des informations y afférentes.
- nous évaluons la présentation dans son ensemble, la structure et le contenu des comptes annuels, y compris les informations fournies dans les notes, et estimons si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents d'une manière telle à donner une présentation sincère.

Nous communiquons au Conseil communal et à la commission financière, notamment l'étendue des travaux d'audit et le calendrier de réalisation prévus ainsi que nos constatations d'audit importantes, y compris toute déficience majeure dans le système de contrôle interne, relevée au cours de notre audit.

**Rapport sur d'autres obligations légales et réglementaires**

Dans le cadre de notre audit conformément à l'art. 62 al. 2 let. d LFCo et à la NAS-CH 890, nous avons constaté que le système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels, défini selon les prescriptions du conseil était documenté mais n'avait pas été appliqué sur tous les points essentiels.

Selon notre appréciation, le système de contrôle interne n'est pas conforme à la loi suisse, ce qui explique que nous ne puissions confirmer l'existence du système de contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des comptes annuels.

Nous recommandons de proposer à l'assemblée communal d'approuver les comptes annuels.

Düdingen, le 7 mai 2024

**axalta Revisionen AG**

Yves Riedo  
Expert-réviseur agréé  
Expert-comptable diplômé  
Réviseur responsable

ppa Gregory Jeckelmann  
Expert-réviseur agréé  
Expert-comptable diplômé

## Décisions et proposition

### 1 Crédits supplémentaires

- 1.1 Crédits supplémentaires urgents et liés pour information.  
PAL dépassement de budget pour le finaliser. Sera soumis au vote à sa clôture en 2024.
- 1.2 Crédits supplémentaires ordinaires pour décision.  
Rénovation appartement 2ème étage. Dépassement à voter.

### 2 Comptes annuels

2.1	Comptes de résultat	Charges totales	Fr.	7'749'603.88
		Revenus totaux	Fr.	8'737'717.30
		<b>Excédent des produits (+) / Excédent des charges (-) avant affectation du résultat</b>	Fr.	988'113.42
	Comptes d'investissements	Dépenses d'investissements totales	Fr.	4'578'092.09
		Revenus d'investissements totaux	Fr.	1'535'775.15
		<b>Investissements nets du patrimoine administratif</b>	Fr.	3'042'316.94
	Bilan	<b>Bilan total</b>	Fr.	24'817'970.79

2.2	<b>Financements spéciaux</b>	Approvisionnement en eau	Excédent de recettes	Fr.	71'376.73
		Évacuation des eaux usées	Excédent de recettes	Fr.	63'825.48
		Élimination des déchets	Excédent de dépenses	Fr.	-26'212.80

L'excédent de recettes / l'excédent de dépenses des financements spéciaux est attribué / débité du capital propre correspondant.

Les réserves de réévaluation du patrimoine administratif affecté a été viré aux fonds de financement spéciaux au 31.12.2023.

Ces résultats permettent d'obtenir les fonds propres affectés suivants :

Approvisionnement en eau	Engagement (+) / Avance (-)	Fr.	1'150'631.21
Évacuation des eaux usées	Engagement (+) / Avance (-)	Fr.	2'483'624.18
Élimination des déchets	Engagement (+) / Avance (-)	Fr.	148'231.39

2.3 L'organe de révision a vérifié les présents comptes annuels et recommande de proposer à l'assemblée communale d'approuver les comptes annuels 2023.

#### Proposition

Le conseil communal et la commission des finances recommandent à l'assemblée communale de proposer d'approuver les présents comptes annuels 2023 de la commune de Courgevaux.

# **Comptes annuels - Rapport financier**

Bilan 31.12.2023					
Nr.		Solde au 01.01.2023	Solde au 31.12.2023	% au total du bilan	variation %
<b>1</b>	<b>ACTIF</b>	<b>25'126'220.63</b>	<b>24'817'970.79</b>		<b>-1.23%</b>
<b>10</b>	<b>Patrimoine financier</b>	<b>12'167'295.26</b>	<b>8'909'686.03</b>	<b>35.90%</b>	<b>-26.77%</b>
100	Disponibilités et placements à court terme	1'987'348.18	1'630'009.00		
101	Créances	2'926'306.38	2'621'051.17		
102	Placements financiers à court terme	0.00	1'000'000.00		
104	Actifs de régularisation	216'303.55	187'477.64		
107	Placements financiers à long terme	700.00	700.00		
108	Immobilisations corporelles PF	7'036'637.15	3'470'448.22		
<b>14</b>	<b>Patrimoine administratif</b>	<b>12'958'925.37</b>	<b>15'908'284.76</b>	<b>64.10%</b>	<b>22.76%</b>
140	Immobilisations corporelles PA	8'211'357.75	12'065'406.56		
142	Immobilisations incorporelles PA	390'368.75	465'830.35		
145	Participations, capital social PA	35'800.00	35'800.00		
146	Subventions d'investissements	4'321'398.87	3'341'247.85		
<b>2</b>	<b>PASSIF</b>	<b>25'126'220.63</b>	<b>24'817'970.79</b>		<b>-1.23%</b>
<b>20</b>	<b>Capitaux de tiers</b>	<b>13'963'009.06</b>	<b>12'322'350.16</b>	<b>49.65%</b>	<b>-11.75%</b>
200	Engagements courants	186'806.16	415'713.36		
201	Engagements financiers à court terme	188'000.00	152'000.00		
204	Passifs de régularisation (RG)	167'127.55	59'795.60		
205	Provisions à court terme	45'684.20	61'889.20		
206	Engagements financiers à long terme	12'408'041.15	11'616'952.00		
208	Provisions à long terme	366'000.00	16'000.00		
209	Engagements envers les financements spéciaux et les fonds des capitaux de tiers	601'350.00	0.00		
<b>29</b>	<b>Capital propre</b>	<b>11'163'211.57</b>	<b>12'495'620.63</b>	<b>50.35%</b>	<b>11.94%</b>
290	Financements spéciaux enregistrés sous capital propre	3'242'184.24	3'782'486.78		
291	Fonds enregistrés sous capital propre	76'386.90	30'000.00		
295	Réserve liée au retraitement (introduction MCH2)	1'346'580.00	1'196'960.00		
<b>2990</b>	<b>Résultat annuel</b>	<b>1'034'607.30</b>	<b>988'113.42</b>		
2999	Résultats cumulés des années précédentes	5'463'453.13	6'498'060.43		

## Comptes de résultat à 3 niveaux

Comptes de résultat		Résultat Global	Résultat général	Eau	Epuration	Déchets
30	Charges de personnel	995'412.85	929'559.30	12'542.00	11'090.00	42'221.55
31	Charges de biens et services et autres ch.exploit.	802'516.87	472'366.70	100'770.47	75'590.56	153'789.14
33	Amortissements du patrimoine administratif	236'402.50	129'097.75	59'359.65	41'605.45	6'339.65
35	Attributions aux fonds et financements spéciaux	431'313.13	0.00	6'252.08	425'061.05	0.00
36	Charges de transferts	4'649'014.20	4'503'740.04	0.00	132'925.36	12'348.80
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>7'114'659.55</b>	<b>6'034'763.79</b>	<b>178'924.20</b>	<b>686'272.42</b>	<b>214'699.14</b>
40	Revenus fiscaux	5'430'020.55	5'430'020.55	0.00	0.00	0.00
42	Taxes	941'241.00	92'412.90	247'166.50	413'055.50	188'606.10
43	Revenus divers	4'451.15	4'451.15	0.00	0.00	0.00
45	Prélèvements sur fonds et financements spéciaux	647'736.90	647'736.90	0.00	0.00	0.00
46	Revenus de transferts	637'413.03	508'824.88	29'903.20	98'684.95	0.00
	<b>Total des revenus d'exploitation</b>	<b>7'660'862.63</b>	<b>6'683'446.38</b>	<b>277'069.70</b>	<b>511'740.45</b>	<b>188'606.10</b>
	<b>Résultats provenant des activités d'exploitation</b>	<b>546'203.08</b>	<b>648'682.59</b>	<b>98'145.50</b>	<b>-174'531.97</b>	<b>-26'093.04</b>
34	Charges financières	158'627.65	108'787.43	26'768.77	22'951.69	119.76
44	Produits financiers	298'598.26	298'598.26	0.00	0.00	0.00
	<b>Résultats provenant des financements</b>	<b>139'970.61</b>	<b>189'810.83</b>	<b>-26'768.77</b>	<b>-22'951.69</b>	<b>-119.76</b>
	<b>Résultat opérationnel</b>	<b>686'173.69</b>	<b>838'493.42</b>	<b>71'376.73</b>	<b>-197'483.66</b>	<b>-26'212.80</b>
38	Charges extraordinaires	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
48	Produits extraordinaires	410'929.14	149'620.00	0.00	261'309.14	0.00
	<b>Résultat extraordinaire</b>	<b>410'929.14</b>	<b>149'620.00</b>	<b>0.00</b>	<b>261'309.14</b>	<b>0.00</b>
	<b>Résultat total du compte de résultats</b>	<b>1'097'102.83</b>	<b>988'113.42</b>	<b>71'376.73</b>	<b>63'825.48</b>	<b>-26'212.80</b>
	<b>Pour information</b>					
39	Imputations internes - charges	341'124.58	242'566.36	39'310.77	34'041.69	25'205.76
49	Imputations internes - revenus	341'124.58	341'124.58	0.00	0.00	0.00

CLASSIFICATION FONCTIONNELLE	Compte de résultat 2023		Budget 2023		Compte de résultat 2022	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>0 ADMINISTRATION GENERALE</b>	<b>1'017'913.41</b>	<b>151'688.45</b>	<b>963'484</b>	<b>123'153</b>	<b>872'808.53</b>	<b>73'855.70</b>
01 Législatif et exécutif	290'912.00	0.00	322'270	0	288'134.10	0.00
02 Services généraux	727'001.41	151'688.45	641'214	123'153	584'674.43	73'855.70
<b>1 ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE</b>	<b>896'373.06</b>	<b>691'218.15</b>	<b>233'958</b>	<b>53'641</b>	<b>279'344.79</b>	<b>195'890.50</b>
14 Questions juridiques	109'190.96	27'149.15	78'746	16'000	102'461.59	26'702.15
15 Service du feu	163'313.90	39'848.95	126'579	20'210	134'183.55	134'183.55
16 Défense	623'868.20	624'220.05	28'633	17'431	42'699.65	35'004.80
<b>2 FORMATION</b>	<b>2'145'491.05</b>	<b>117'794.30</b>	<b>2'242'940</b>	<b>61'685</b>	<b>2'091'684.99</b>	<b>117'794.30</b>
21 Scolarité obligatoire	1'940'322.25	117'794.30	2'037'120	61'685	1'900'755.49	117'794.30
22 Ecoles spécialisées	193'313.05	0.00	193'820	0	180'280.80	0.00
23 Formation professionnelle initiale	11'855.75	0.00	12'000	0	10'548.70	0.00
29 Formation, autres	0.00	0.00	0	0	100.00	0.00
<b>3 CULTURE, SPORTS ET LOISIRS</b>	<b>243'051.16</b>	<b>7'365.00</b>	<b>228'974</b>	<b>772</b>	<b>214'260.42</b>	<b>965.00</b>
31 Héritage culturel	70.00	0.00	0	0	0.00	0.00
32 Culture	49'462.05	0.00	58'266	0	60'012.30	0.00
33 Médias	200.00	0.00	200	0	200.00	0.00
34 Sport et loisirs	193'319.11	7'365.00	170'508	772	154'048.12	965.00
<b>4 SANTE</b>	<b>619'989.91</b>	<b>233'897.94</b>	<b>668'763</b>	<b>8'220</b>	<b>535'462.78</b>	<b>6'702.20</b>
41 Hôpitaux, établissements médicaux-sociaux	418'527.91	231'578.94	443'513	7'920	329'344.68	5'940.20
42 Soins ambulatoires	198'729.80	0.00	224'750	0	205'356.10	0.00
43 Prévention	2'732.20	2'319.00	500	300	762.00	762.00
<b>5 PREVOYANCE SOCIALE</b>	<b>607'417.35</b>	<b>22'253.15</b>	<b>598'875</b>	<b>1'400</b>	<b>591'093.20</b>	<b>15'919.65</b>
52 Invalidité	382'159.15	0.00	391'221	0	366'008.55	0.00
53 Vieillesse et survivants	8'219.95	1'375.80	900	1'400	3'076.45	0.00
54 Famille et Jeunesse	60'863.00	0.00	37'104	0	50'752.45	0.00
55 Chômage	25'789.00	0.00	23'800	0	23'885.00	0.00
57 Aide sociale et domaine de l'asile	130'386.25	20'877.35	145'850	0	147'170.75	15'919.65
59 Prévoyance sociale, non mentionné ailleurs	0.00	0.00	0	0	200.00	0.00
<b>6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS</b>	<b>589'229.22</b>	<b>241'314.05</b>	<b>608'013</b>	<b>217'509</b>	<b>584'440.06</b>	<b>197'567.70</b>
61 Circulation routière	445'940.22	218'345.90	455'376	197'509	438'967.06	176'285.00
62 Transports publics	143'289.00	22'968.15	152'637	20'000	145'473.00	21'282.70
<b>7 PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE</b>	<b>1'456'400.22</b>	<b>1'275'171.84</b>	<b>1'269'945</b>	<b>1'037'734</b>	<b>1'107'329.31</b>	<b>956'487.73</b>
71 Approvisionnement en eau	277'069.70	277'069.70	288'154	288'154	269'016.30	269'016.30
72 Traitement des eaux usées	773'049.59	773'049.59	511'698	511'698	476'181.40	476'181.40
73 Gestion des déchets	214'818.90	214'818.90	229'882	229'882	202'039.78	202'039.78
74 Aménagements	10'129.00	4'033.65	25'000	8'000	16'090.85	5'050.25
75 Protection des espèces et du paysage	8'450.00	0.00	0	0	0.00	0.00
76 Lutte contre la pollution de l'environnement	7'356.90	2'000.00	19'300	0	21'760.90	4'000.00
77 Protection de l'environnement, autres	5'396.90	200.00	15'096	0	4'982.95	200.00
79 Aménagement du territoire	160'129.23	4'000.00	180'815	0	117'257.13	0.00
<b>8 ECONOMIE PUBLIQUE</b>	<b>44'850.15</b>	<b>421.65</b>	<b>69'293</b>	<b>8'300</b>	<b>33'659.15</b>	<b>8'568.65</b>
81 Agriculture	4'062.40	145.50	19'729	0	727.00	212.50
82 Sylviculture	39'787.75	276.15	49'564	8'300	32'432.15	8'356.15
84 Tourisme	1'000.00	0.00	0	0	500.00	0.00
<b>9 FINANCES ET IMPÔTS</b>	<b>128'888.35</b>	<b>5'996'592.77</b>	<b>360'700</b>	<b>6'000'084</b>	<b>281'815.05</b>	<b>6'052'754.15</b>
91 Impôts	-131'475.00	5'450'458.15	47'300	5'308'438	51'594.24	5'457'949.95
93 Péréquation financière intercommunale	99'379.00	73'375.00	99'379	73'375	79'302.00	77'370.00
95 Part aux recettes sans affectation, autres	2'356.70	94'267.60	0	94'820	2'278.50	91'141.20
96 Administration de la fortune et de la dette	158'627.65	228'401.92	214'021	273'151	198'763.80	276'153.98
97 Redistributions	0.00	470.10	0	300	0.00	494.75
990 Postes non ventilables	0.00	149'620.00	0	250'000	-50'123.49	149'644.27
<b>EXEDENT DE REVENUS</b>	<b>7'749'603.88</b>	<b>8'737'717.30</b>	<b>7'244'945</b>	<b>7'512'498</b>	<b>6'591'898.28</b>	<b>7'626'505.58</b>
	<b>988'113.42</b>		<b>267'553</b>		<b>1'034'607.30</b>	

CLASSIFICATION FONCTIONNELLE	Comptes d'investissement 2023		Budget 2023		Comptes d'investissement 2022	
	Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes
<b>0 ADMINISTRATION</b>	<b>3'584'169.31</b>	<b>0.00</b>	<b>630'000</b>	<b>0</b>	<b>113'680.42</b>	<b>0.00</b>
0290.5000.00 Achat partiel terrain Frieden Art. 75	0.00	0.00	0	0	84'722.00	0.00
0290.5000.01 Bâtiment Rte principale 52 terrain	1'362'600.00	0.00	0	0	0.00	0.00
0290.5040.00 Rénovation 2ème étage école/administration	271'438.61	0.00	230'000	0	28'958.42	0.00
0290.5040.01 Assainissement thermique bâtiment administration école	0.00	0.00	100'000	0	0.00	0.00
0290.5040.02 Bâtiment Rte principale 52-bâtiment	1'940'400.00	0.00	0	0	0.00	0.00
0290.5290.00 Etude place du Village (B)	0.00	0.00	200'000	0	0.00	0.00
0290.5290.01 Etude/concours bâtiment scolaire/gymnase/multifonctionnel	9'730.70	0.00	100'000	0	0.00	0.00
<b>1 ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE</b>	<b>0.00</b>	<b>853'333.90</b>	<b>0</b>	<b>810'000</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
1500.6620.00 Vente bâtiment+terrain Association des pompier	0.00	853'333.90	0	810'000	0.00	0.00
<b>2 FORMATION</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>8'671</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
2130.5620.00 CORM	0.00	0.00	8'671	0	0.00	0.00
<b>3 CULTURE, SPORTS ET LOISIRS</b>	<b>45'443.55</b>	<b>0.00</b>	<b>50'000</b>	<b>0</b>	<b>59'994.55</b>	<b>0.00</b>
3410.5040.00 Place de basket revêtement dur	0.00	0.00	0	0	59'994.55	0.00
3410.5040.01 Rénovation aire jeux cour récréation	45'443.55	0.00	50'000	0	0.00	0.00
<b>4 SANTE</b>	<b>234'433.15</b>	<b>0.00</b>	<b>234'000</b>	<b>0</b>	<b>114'931.55</b>	<b>0.00</b>
4120.5620.00 Réseau Santé Lac	234'433.15	0.00	234'000	0	114'931.55	0.00
<b>6 TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS</b>	<b>333'441.80</b>	<b>0.00</b>	<b>732'000</b>	<b>0</b>	<b>48'269.40</b>	<b>0.00</b>
6150.5010.00 Chemin piéton Champ Olivier	451.15	0.00	0	0	2'534.80	0.00
6150.5010.02 Trottoir rte principale (gare)	71'509.00	0.00	100'000	0	4'445.25	0.00
6150.5010.04 Giratoire Fin du Mossard	15'895.05	0.00	100'000	0	14'828.20	0.00
6150.5010.06 Ch. Grillon, berger, route, crédit cadre	30'026.20	0.00	150'000	0	14'690.85	0.00
6150.5010.07 Ruelle du Posat/Ruelle Madeleine projet 2	4'944.20	0.00	95'000	0	0.00	0.00
6150.5060.00 Véhicule électrique	0.00	0.00	0	0	61'400.00	0.00
6150.5060.01 Hako Citymaster 650+accessoires	139'506.80	0.00	141'000	0	0.00	0.00
6150.5060.02 Sherpa tondeuse autoportée+éléments neige+Weco désherbeur	50'090.10	0.00	46'000	0	0.00	0.00
6150.5290.02 Etude préalable modération trafic/avenir village	21'019.30	0.00	80'000	0	0.00	0.00
6155.5030.00 Place de parc Fin du Mossard	0.00	0.00	20'000	0	-49'629.70	0.00
<b>7 PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE</b>	<b>380'604.28</b>	<b>682'441.25</b>	<b>956'180</b>	<b>240'000</b>	<b>186'380.39</b>	<b>302'149.95</b>
7101.5031.00 Rénovation Froideville extérieur	0.00	0.00	0	0	47'603.55	0.00
7101.5031.01 Rénovation Froideville photovoltaïque	0.00	0.00	0	0	21'912.70	0.00
7101.5031.02 Assainissement système gestion réseau eau potable	41'817.70	0.00	50'000	0	0.00	0.00
7101.5060.01 Système de secours réseau eau potable	36'139.90	0.00	0	0	0.00	0.00
7101.5290.00 Etude faisabilité nouvelle source	11'770.00	0.00	60'000	0	0.00	0.00
7101.5620.00 CCMM projet eau potable	147'164.11	0.00	470'000	0	89'136.04	0.00
7101.6300.00 Subventions Confédération-eau potable	0.00	4'615.40	0	0	0.00	0.00
7101.6340.00 Subventions ECAB	0.00	17'115.35	0	0	0.00	0.00
7101.6350.00 Taxes de raccordement entreprises privées	0.00	35'809.60	0	40'000	0.00	66'795.00
7101.6370.00 Taxes de raccordement ménages privés	0.00	702.65	0	0	0.00	4'392.30
7201.5032.00 Assainissement canalisations GEP 2è partie	0.00	0.00	0	0	8'660.25	0.00
7201.5032.01 Ruelle du Posat/Ruelle Madeleine projet 2	10'133.90	0.00	285'000	0	0.00	0.00
7201.5032.02 Canalisation eaux usées En Crausa	21'045.00	0.00	0	0	0.00	0.00
7201.5060.00 Système de secours réseau eaux usées	36'139.90	0.00	0	0	0.00	0.00
7201.5620.00 STEP Région de Morat	30'581.92	0.00	31'180	0	44'531.50	0.00
7201.6350.00 Taxes de raccordement entreprises	0.00	83'312.65	0	200'000	0.00	208'415.15
7201.6370.00 Taxes de raccordement privés	0.00	-36'022.40	0	0	0.00	22'547.50
7201.6620.00 Remb. Contrib. Invest. ARA Seeland Süd+Murten	0.00	576'908.00	0	0	0.00	0.00
7690.5290.00 Etude énergétique	0.00	0.00	40'000	0	0.00	0.00
7900.5290.00 Révision PAL	45'811.85	0.00	20'000	0	-25'463.65	0.00
<b>8 ÉCONOMIE PUBLIQUE</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>20'467.75</b>	<b>0.00</b>
8200.5050.00 Achat parcelle forêt 711 Liniger	0.00	0.00	0	0	20'467.75	0.00
Total investissements	4'578'092.09	1'535'775.15	2'610'851	1'050'000	543'724.06	302'149.95
<b>Investissement net</b>		<b>3'042'316.94</b>		<b>1'560'851</b>		<b>241'574.11</b>

## Flux de trésorerie

Flux de trésorerie - Méthode indirecte	Comptes Bilan / Nature	2023	2022
<b>Résultat d'exploitation</b>			
Résultat total du compte de résultats : Bénéfice (+), Perte (-)	900 (+) ou (-)	988'113.42	1'034'607.30
+ Amortissements du patrimoine administratif	3300+3320+3660+3661	447'759.89	438'558.05
- Amortissements des subventions d'investissements	466	-169'582.35	-149'961.55
+/- Augmentation / Diminution des créances et engagements actifs	Δ 101 - Δ 1011	109'618.36	-341'897.83
+/- Augmentation / Diminution des actifs de régularisation	Δ 104 - Δ 1046	40'424.49	-12'427.79
+/- Augmentation / Diminution des marchandises et travaux en cours	Δ 106	0.00	0.00
+/- Réévaluation de prêts et participations PA	364 + 365	0.00	0.00
+/- Réévaluation/prix du marché immobilisations du PF (non réalisé)	3440 / 4440 + 4441 + 4442	0.00	0.00
+/- Gain/pertes réalisées sur PF	3410 / 4410	0.00	0.00
+/- Réévaluation de immeubles-terrains PF	3441 / 4443 + 4449	0.00	0.00
+/- Réévaluation de biens mobiliers PF	3411 / 4411	0.00	0.00
+/- Perte/Gain réalisés sur PA	4862	-261'309.14	0.00
+/- Augmentation / Diminution des créances et engagements passifs	Δ 200 - Δ 2001	211'069.89	-127'276.34
+/- Augmentation / Diminution des passifs de régularisation	Δ 204	-107'331.95	-49'934.80
+/- Augmentation / Diminution des provisions	Δ 205 + Δ 208	-333'795.00	-137'717.41
+/- Attribution / plvts sur financements spéciaux, fonds et réserves FE	350 / 450	-601'350.00	0.00
+/- Attribution / plvts sur financements spéciaux, fonds et réserves FP	351+352 / 451+452	493'915.64	220'609.33
+/- Attribution / plvts sur réserve patrimoine administratif	389 / 489	-149'620.00	-149'644.27
+/- Constitution / Dissolution engagements FS et fonds des capitaux de tiers sans inst. Abri PC	Δ 209	0.00	0.00
- Activation prestations propres	431	-4'451.15	0.00
+/- Constitution/Dissolution Préfinancement	Δ 2930	0.00	0.00
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation (cash flow)</b>		<b>663'462.10</b>	<b>724'914.69</b>
<b>Investissement</b>			
- Dépenses d'investissement du PA	50 + 52 + 54 + 55 + 56	-4'578'092.09	
+ Recettes d'investissement du PA	60 + 61 + 62 + 63 + 64 + 65 + 66	1'535'775.15	
= Investissements nets		-3'042'316.94	-241'574.01
-/+ Augmentation / Diminution actifs de régularisation Investissements	Δ 1046	-11'598.58	0.00
+/- Augmentation / Diminution passifs de régularisation Investissements	Δ 2046	0.00	-83'370.30
+ Activation prestations propres	431	4'451.15	0.00
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement PA/PF</b>		<b>-3'049'464.37</b>	<b>-324'944.31</b>
<b>Financement</b>			
+/- Augmentation / Diminution des engagements financiers à C.T.	Δ 201	-36'000.00	376'000.00
+/- Augmentation / Diminution des engagements financiers à L.T.	Δ 2064	-715'000.00	-884'000.00
+/- Réévaluation/prix du marché immobilisations du PF (non réalisé)	4440 + 4441 + 4442 / 3440	0.00	0.00
+/- Gain / pertes réalisées sur PF (réalisés)	4410 / 3410	0.00	0.00
+/- Vente / Achat de placements financiers et d'immobilisations corporelles appartenant au patr	Δ 102 + Δ 107 + Δ 108 + 4896 - 3896 + 4390.01	2'566'188.93	-322'547.30
+/- Réévaluation de immeubles-terrains PF (non réalisées)	4443 + 4449 / 3441	0.00	0.00
+/- Réévaluation de biens mobiliers PF (réalisés)	4411 / 3411	0.00	0.00
+/- Diminution / Augmentation comptes courants avec des tiers	Δ 1011	195'636.85	-99'299.78
+/- Diminution/Augmentation comptes courants avec des tiers	Δ 2001	17'837.31	-25'093.50
+/- Variation des comptes 296 (retraitement lié MCH2)	296	0.00	0.00
+/- Diminution / augmentation du reclassement en PA		0.00	0.00
<b>Flux de trésorerie liés aux opérations de financement ©</b>		<b>2'028'663.09</b>	<b>-954'940.58</b>
<b>Variation des liquidités (= Fonds)</b>		<b>-357'339.18</b>	<b>-554'970.20</b>
Disponibilités au 1.1.		1'987'348.18	2'542'318.38
Disponibilités au 31.12.		1'630'009.00	1'987'348.18
<b>Augmentation (+) / diminution (-) des liquidités</b>	<b>Δ 100</b>	<b>-357'339.18</b>	<b>-554'970.20</b>

Δ Différence entre le stock du 01.01. et le stock du 31.12.

## Explications Comptes de résultat

Compte	Comptes 2023	Budget 2023	Différence	
<b>0 Administration générale</b>				
	Charges	1'017'913.41		
	Revenus	<u>151'688.45</u>		
	Résultat net	866'224.96		
0110.3000.00	7'550.00	4'500.00	3'050.00	Jetons de précense de la commission financière plus élevés en raison de la tenue d'une assemblée extraordinaire
0110.3130.00	6'196.10	3'000.00	3'196.10	Augmentation des dépenses concernant les frais de convocation due à une assemblée extraordinaire
0120.3000.00	217'701.50	245'475.00	-27'773.50	Jetons de présence du Conseil communal ont été en baisse suite à la démission d'un membre du Conseil communa
0120.3170.00	11'655.30	19'000.00	-7'344.70	Moins d'événements prévus que budgétisés et déplacement des coûts concernant le repas des aînées sur un autre compte au chapitre !
0210.3611.00	66'179.70	55'000.00	11'179.70	L'augmentation des recettes fiscales entraîne une hausse des frais d'encaissement du canton
0220.3113.00	8'992.70	18'000.00	-9'007.30	Moins de frais d'informatique que prévu
0220.3130.02	28'977.20	0.00	28'977.20	Suite à la décision du Conseil communal en 2023, l'administration communale a déménagé du bâtiment de la Place de l'école 7 au bâtiment à la Route principale 52. Cette dépense n'était pas prévue en 2022. Les frais du déménagement ont été comptabilisés sur ce compte.
0220.3158.00	41'303.60	29'000.00	12'303.60	Augmentation des frais de license du fournisseur Axians
0290.3120.00	16'245.40	9'000.00	7'245.40	Frais plus élevés que prévus concernant l'énergie
0290.3144.03	7'297.35	30'000.00	-22'702.65	Moins d'entretien a été effectué à cause du déménagement de l'administration communale de la Place de l'école 7 au bâtiment à la Route principale 52
0290.3144.05	38'795.54	20'000.00	18'795.54	Le compte a été déplacé dans les immeubles administratifs suite au déménagement. Il avait néanmoins été budgétisé 20'000 CHF pour l'entretien courant de la Route principale 52. Suite au déménagement, l'entretien a été plus élevé que prévu
<b>1 Ordre public</b>				
	Charges	896'373.06		
	Revenus	<u>691'218.15</u>		
	Résultat net	205'154.91		
1400.3132.00	61'326.80	20'000.00	41'326.80	2 transactions juridiques comme en 2022 : Fin du Mossard et Centre médical
1616.3144.00	4'157.65	8'000.00	-3'842.35	Entretien plus bas que prévu
1616.3611.00	601'350.00	0.00	601'350.00	Les taxes de dispense des abris PC ont été restituées au au canton de Fribourg suite à leur requête
1616.4501.00	-601'350.00	0.00	-601'350.00	La réserve liée à ces taxes de dispense à été dissoute.
<b>2 Formation</b>				
	Charges	2'145'491.05		
	Revenus	<u>117'794.30</u>		
	Résultat net	2'027'696.75		
2120.3612.01	657'253.95	687'426.00	-30'172.05	Coûts plus bas que prévu concernant la convention de l'école primaire de la région de Morat
2130.3612.00	549'342.35	584'762.00	-35'419.65	Comptes plus bas que prévu de l'association du CORM
2170.3144.00	893.85	18'000.00	-17'106.15	Entretien de l'école primaire beaucoup plus bas que prévu

<b>3</b>	<b>Culture, sports et loisirs</b>			
	Charges	243'051.16		
	Revenus	<u>7'365.00</u>		
	Résultat net	235'686.16		
<b>Compte</b>	<b>Comptes 2023</b>	<b>Budget 2023</b>	<b>Différence</b>	
3410.3144.00	47'369.90	26'000.00	21'369.90	Plus d'entretien que prévu concernant les installations sportives surtout concernant les terrains du football suite à des travaux urgents liés à des événements imprévisibles
<b>4</b>	<b>Santé</b>			
	Charges	619'989.91		
	Revenus	<u>233'897.94</u>		
	Résultat net	386'091.97		
<b>Compte</b>	<b>Comptes 2023</b>	<b>Budget 2023</b>	<b>Différence</b>	
4120.3612.00	85'121.35	101'010.00	-15'888.65	Coûts plus bas que prévu concernant l'association du RSL
4120.4612.00	-225'638.74	0.00	-225'638.74	Revenus non prévus suite au remaniement des finances de l'association du RSL
4220.3612.00	12'782.50	27'000.00	-14'217.50	Coûts liées à l'association des pompiers de la région de Morat plus bas que budgétisés
<b>5</b>	<b>Prévoyance sociale</b>			
	Charges	607'417.35		
	Revenus	<u>22'253.15</u>		
	Résultat net	585'164.20		
<b>Compte</b>	<b>Comptes 2023</b>	<b>Budget 2023</b>	<b>Différence</b>	
5230.3631.00	380'342.00	389'356.00	-9'014.00	Diminution des coûts de la contribution cantonale
5350.3170.00	6'469.30	0.00	6'469.30	Repas des ainées comptabilisé dès 2023 sur ce compte au lieu d'être comptabilisé dans un compte du chapitre C
5451.3636.00	43'641.20	10'000.00	33'641.20	Plus de subventions aux familles concernant les crèches suite à l'établissement de nouvelles familles dans la commune nécessitant un soutien financier
5720.3611.00	25'652.60	38'697.00	-13'044.40	La part de l'aide matérielle du service social du lac a été inférieure au budget
5720.4612.00	-20'685.35	0.00	-20'685.35	Remboursement d'acomptes payés en trop 2022
<b>6</b>	<b>Trafic et Télécommunications</b>			
	Charges	589'229.22		
	Revenus	<u>241'314.05</u>		
	Résultat net	347'915.17		
<b>Compte</b>	<b>Comptes 2023</b>	<b>Budget 2023</b>	<b>Différence</b>	
6150.3141.00	21'642.95	30'000.00	-8'357.05	L'entretien des routes prévu a été effectué. Un montant est estimé pour les cas exceptionnels. Il n'a pas été dépensé
6150.3141.01	6'677.60	3'500.00	3'177.60	Des dépenses plus grandes que prévu on été effectuées en lien avec le service hivernal

7				Protection de l'environnement et aménagement du territoire			
		Charges	1'456'400.22				
		Revenus	1'275'171.84				
		Résultat net	181'228.38				
Compte	Comptes 2023	Budget 2023	Différence				
7101.4240.03	-47'544.00	-40'000.00	-7'544.00	Revenus liés à la vente d'eau à la commune de Greng ont été plus élevés que prévu. Courgevaux a été plus sollicitée par la commune de Greng			
7201.3111.00	1'070.00	20'000.00	-18'930.00	Coûts des achats des nouveaux appareils ont été surestimés			
7201.3510.00	425'061.05	123'884.00	301'177.05	Attribution à réserve pour maintien de la valeur 7201			
7201.3510.01	63'825.48	29'385.00	34'440.48	Equilibre du chapitre 7201			
7201.3612.00	8'639.76	26'437.00	-17'797.24	STEP de la région de Morat coûts inférieurs au budget			
7201.4862.00	-261'309.14	0.00	-261'309.14	Bénéfice extraordinaire s/remb.investissements ARA et ARA Seeland-Süd			
7410.3142.00	10'129.00	25'000.00	-14'871.00	Entretien plus bas que prévu			
7690.3000.00	583.50	4'000.00	-3'416.50	Suite au changement au niveau des membres de la commission de l'énergie, moins de travail a été effectué par celle-c			
8				Economie publique			
		Charges	44'850.15				
		Revenus	421.65				
		Résultat net	44'428.50				
Compte	Comptes 2023	Budget 2023	Différence				
8120.3141.00	4'062.40	10'000.00	-5'937.60	Entretien des chemins : moins de travaux nécessaires. Les coûts ont été moins élevés.			
8200.3101.01	0.00	2'500.00	-2'500.00	Budget non utilisé			
8200.4250.00	0.00	-8'000.00	8'000.00	En 2022, la vente de bois s'élevait à 8'000 CHF, ce montant a été budgétisé pour 2023 et finalement, pas de vente de bois est à noter			
9				Finances et impôts			
		Charges	128'888.35				
		Revenus	5'996'592.77				
		Résultat net	-5'867'704.42				
Compte	Comptes 2023	Budget 2023	Différence				
9100.3181.03	22'777.30	20'000.00	2'777.30	Acte de défaut de biens Impôts plus élevés que prévu au budget. Des années 2014, 2018, 2019, 2020			
9100.4000.00	-3'031'805.70	-3'350'000.00	318'194.30	Impôt sur le revenu des personnes physiques légèrement inférieur au budget			
9100.4000.10	-293'461.05	0.00	-293'461.05	Recettes fiscales supplémentaires de l'impôt sur le revenu des années précédentes.			
9100.4000.30	-59'838.40	-150'000.00	90'161.60	Recettes fiscales sur les prestations en capital plus basses que prévu. Estimation difficile à effectuer au moment du budget			
9100.4001.00	-307'088.70	-330'000.00	22'911.30	Recettes fiscales Impôt sur la fortune des personnes physiques très légèrement inférieur au budget			
9100.4001.10	-51'837.60	0.00	-51'837.60	Recettes fiscales supplémentaires de l'impôt sur la fortune des années précédentes.			
9100.4002.00	-39'894.05	-140'000.00	100'105.95	Moins de recettes d'impôts à la source.			
9100.4010.00	-450'040.80	-300'000.00	-150'040.80	Recettes fiscales plus élevées que prévu concernant l'impôt sur le bénéfice des personnes morales			
9100.4010.10	-264'317.55	0.00	-264'317.55	Recettes fiscales supplémentaires des années précédentes pour l'impôt sur le bénéfice des personnes morales			
9100.4011.00	-12'544.95	-13'500.00	955.05	Légère baisse des recettes de l'impôt sur la fortune des personnes morales.			
9100.4011.10	6'323.55	0.00	6'323.55	Remboursement de l'impôt sur la fortune des personnes morales. Par conséquent, pas de recettes pour l'impôt sur la fortune			
9101.4022.00	-195'398.90	-283'000.00	87'601.10	Après des recettes massivement plus élevées que prévu au budget pour l'impôt sur les gains immobiliers en 2022; en 2023, les recettes ont été plus basses que prévu.			
9100.4023.00	-244'691.70	-224'000.00	-20'691.70	Recettes des droits de mutation sont supérieures aux prévisions budgétaires			

## Explications Comptes d'investissements

En 2023, les investissements réalisés s'élèvent à CHF 4'578'092.09 et les recettes à CHF 1'535'775.15, ce qui correspond à un investissement net de CHF 3'042'316.94. Les investissements sont largement influencés par le changement par le passage du bâtiment à la Route principale 52 en immeuble administratif suite au déménagement de l'administration communale.

Compte	Comptes 2023	Budget 2023	Différence	
0290.5000.01	1'362'600.00	0	1'362'600.00	Le terrain lié au bâtiment de la Hauptstrasse 52 se trouve désormais dans les bâtiments administratifs après le déménagement de l'administration communale depuis 2023.
0290.5040.00	271'438.61	230'000.00	41'438.61	Rénovation du deuxième étage du bâtiment de la place de l'école 7. Un dépassement a été constaté. Une partie de ce dépassement est encore contestée. Le dépassement définitif sera présenté à l'assemblée communale
0290.5040.01	0.00	100'000.00	-100'000.00	La rénovation thermique du bâtiment de la place de l'école 7 a commencé en 2024.
0290.5040.02	1'940'400.00	0	1'940'400.00	Le bâtiment de la Route principale 52 est devenu un bâtiment administratif en 2023 suite au déménagement de l'administration communale.
0290.5290.01	9'730.70	100'000.00	-90'269.30	L'étude de faisabilité d'une nouvelle école et d'une salle polyvalente a débuté en 2023. Une étude démographique a été menée sur les besoins en salles de classe. Cette étude se poursuivra en 2024.
3410.5040.01	45'443.55	50'000.00	-4'556.45	Les coûts des travaux d'une partie de la place de jeux sont inférieurs au budget.
6150.5010.02	71'509.00	100'000.00	-28'491.00	Les travaux sont terminés. Verbal et acquisition de terrain en cours.
6150.5010.04	15'895.05	100'000.00	-84'104.95	Rond-point à la Fin du Mossard. Études terminées. En attente de l'approbation du RIMU avant de pouvoir commencer les travaux.
6150.5010.06	30'026.20	150'000.00	-119'973.80	Chemin des Grillons. Travaux en cours - projet retardé (travaux d'étude, autorisations cantonales).
6150.5010.07	4'944.20	95'000.00	-90'055.80	Ruelle du Posat. Projet retardé.
6150.5290.02	21'019.30	80'000.00	-58'980.70	Étude préliminaire modération du trafic/avenir du village. L'étude est en cours.
7101.5031.02	41'817.70	50'000.00	-8'182.30	Investissement terminé et en dessous du budget prévu.
7101.5290.00	11'770.00	60'000.00	-48'230.00	Etude de faisabilité pour une nouvelle source. Les recherches en Froideville n'ayant pas permis de trouver une source exploitable, de nouvelles recherches seront entreprises. Un crédit complémentaire a été voté à ce sujet
7101.5620.00	147'164.11	470'000.00	-322'835.89	Projet CCMM - Travaux en cours
7201.5032.01	10'133.90	285'000.00	-274'866.10	Ruelle du Posat. Projet retardé.
7690.5290.00	45'811.85	20'000.00	25'811.85	Un dépassement du budget d'investissement concernant le PAL a été constaté et annoncé lors d'une assemblée communale. Une demande de budget complémentaire sera demandée au moment opportun.

# **Annexes**

## Annexe

---

### Bases et principes de la présentation des comptes

---

#### Bases légales

Les limites d'activation et règles régissant la présentation des comptes et éventuelles dérogation ont été prévues dans le Règlement des finances de Courgevaux, approuvé le 22 février 2022, en conformité avec la loi sur les finances communales (LFCo) du 22 mars 2018 (RSF 140.6) et l'ordonnance sur les finances communales (OFCo) du 14 octobre 2019 (RSF 140.61).

#### Ensemble de règles

La présentation des comptes s'appuie sur les normes du modèle comptable harmonisé 2 (MCH2) pour les cantons et les communes.

#### Principes de présentation des comptes

La présentation des comptes doit présenter le patrimoine, la situation financière et les résultats de manière conforme à la réalité (principe de "True and Fair View") et se fonde sur les principes de la lisibilité, de l'importance relative, de la fiabilité, de la comparabilité, de la continuité, de la cohérence, de la délimitation des périodes et de la présentation brute.

#### Principes comptables

Les actifs sont inscrits au bilan lorsqu'ils génèrent des avantages économiques futurs ou que leur utilisation est prévue pour l'accomplissement de tâches publiques et que leur valeur peut être déterminée de manière fiable. Les engagements sont inscrits au bilan lorsque leur origine se situe dans un événement passé, que leur exécution entraînera certainement ou probablement une sortie de fonds et que leur valeur peut être déterminée de manière fiable.

L'inscription à l'actif des immobilisations du patrimoine administratif est soumise à une **limite d'inscription à l'actif de 30'000 francs**. Pour les comptes de régularisation, **la limite d'importance s'élève à 10'000 francs**. Il n'y a **plus d'imputations internes inférieures à 10'000 CHF** à comptabiliser.

#### Principes d'évaluation

Les postes du patrimoine financier sont inscrits au bilan à leur valeur vénale. Le patrimoine financier a été réévalué rétroactivement au 01.01.2022 sur la base des directives cantonales. Le solde de la réévaluation a été affecté à la réserve de réévaluation sans incidence sur le résultat.

Le patrimoine administratif est inscrit au bilan à sa valeur d'acquisition ou de fabrication. Il est amorti linéairement par catégorie d'actifs en fonction de la durée d'utilisation. Les catégories d'immobilisations et la durée d'utilisation sont définies par le canton (voir annexe). Les prêts et les participations ne sont amortis que si des réductions de valeur ou des pertes durables sont intervenues.

Le patrimoine administratif, qui a été repris au moment de l'introduction du MCH2, a été réévalué rétroactivement au 01.01.2022 sur la base des directives cantonales. La réévaluation ou la dépréciation a été affectée à la réserve de réévaluation sans incidence sur le résultat. La réserve de réévaluation du budget général doit être dissoute dans les 10 ans par le biais du compte de résultat et celle des financements spéciaux doit être affectée au capital propre du financement spécial concerné la première année suivant l'introduction du MCH2.

## Annexe

### Tableau des fonds propres

<b>A2 Tableau des fonds propres y compris redressements</b>								
Description	Compte	Etat au 1.1.	Apports	Prélèvements	Résultat annuel	Etat au 31.12		
FS Approvisionnement en eau - maintien de la valeur	29001.00	943'096.93	6'252.08	0.00		949'349.01		
FS Approvisionnement en eau - équilibre du compte	29001.01	129'905.47	71'376.73	0.00		201'282.20		
FS Traitement eaux usées - maintien de la valeur	29002.00	1'646'566.06	425'061.05	0.00		2'071'627.11		
FS Traitement eaux usées - équilibre du compte	29002.01	348'171.59	63'825.48	0.00		411'997.07		
FS Déchetterie - équilibre du compte	29003.00	174'444.19	0.00	26'212.80		148'231.39		
Résrve liée pompiers	29100.00	76'386.90	0.00	46'386.90		30'000.00		
Réserve de retraitement du patrimoine administratif, autres	29500.00	1'346'580.00	0.00	149'620.00		1'196'960.00		
Résultat annuel	29900.00	1'034'607.30		1'034'607.30	988'113.42	988'113.42		
Résultat cumulé des années précédentes	29990.00	5'463'453.13	1'034'607.30	0.00		6'498'060.43		
<b>Total</b>		<b>11'163'211.57</b>					<b>12'495'620.63</b>	
<b>Variation</b>							<b>1'332'409.06</b>	

#### Explications

dissolution réserve patrimoine administratif 1/10	-149'620.00
Attribution FSMV eau 2023	6'252.08
Attribution FSEC eau 2023	71'376.73
Attribution FSMV épuration 2023	425'061.05
Attribution FSEC épuration 2023	63'825.48
Prélèvement FSEC déchets 2023	-26'212.80
Prélèvement réserve pompiers 2023	-46'386.90
Résultat 2023	<u>988'113.42</u>
	1'332'409.06

## Annexe

### Tableau des provisions

A3	Tableau des provisions					Montant en Fr.
	Nom et description	Compte	Valeur au 01.01	Utilisation/ Dissolution	Constitution	Valeur au 31.12.
	<b>Provisions à court terme (205)</b>		<b>45'684</b>	<b>45'684</b>	<b>61'889</b>	<b>61'889</b>
	Provisions à court terme prestations supplémentaires personnel	20500.00	45'684	45'684	61'889	61'889
	<b>Provisions à long terme (208)</b>		<b>366'000</b>	<b>350'000</b>	<b>0</b>	<b>16'000</b>
	Provision pour loyers menacés Centre médical	20870.00	350'000	350'000	0	0
	Provisvion éclairage public Fin du Mossard	20881.00	16'000	0	0	16'000
						0
	<b>Total provisions</b>					<b>77'889</b>

## Annexe

### Tableau des participations

A4	Informations sur les participations dans des entreprises et des institutions de droit public								
	Nom, siège	Forme juridique	But, activité	risques spécifiques (responsabilité, obligation d'effectuer des versements supplémentaires, responsabilité solidaire)	Capital total	Part de la commune	Nombre	Valeur nominale	Valeur comptable
	Entreprises privées								
	Saidef SA	Société anonyme	usine d'incinération	Responsabilité capital-actions, aucune	27 mios en 675'000 actions	0.13%	870	40	<b>34'800.00</b>
	Kompostieranlage Seeland AG	Société anonyme	install.compostage	Responsabilité capital-actions, aucune	400'000.- Fr. en 400 actions	0.25%	1	1'000	<b>1'000.00</b>
	Entreprises de droit public								
	Associations								
	Contrats de droit public								

**A5 - Inventaire des immobilisations au bilan - Courgevaux - Patrimoine administratif 31.12.2023**

Compte	Désignation	2022				2023	
		Valeur d'acquisition / coût de construction	Valeur résiduelle au 31.12.2022	Investissements 2023	Amortissement 2023	Valeur résiduelle au 31.12.2023	Amortissements cumulés au 31.12.2023
<b>14</b>	<b>PATRIMOINE ADMINISTRATIF</b>	<b>21'273'368.06</b>	<b>12'958'925.37</b>	<b>3'147'850.19</b>	<b>198'490.80</b>	<b>15'908'284.76</b>	<b>5'365'083.30</b>
1400	Terrains	1'507'322.00	144'722.00	1'362'600.00	-	1'507'322.00	-
1401	Routes et voies de communication	2'321'532.45	1'541'237.10	122'825.60	56'301.80	1'607'760.90	713'771.55
1402	Aménagement des cours d'eau						
1403	Autres ouvrages de génie civil	6'787'704.31	5'557'699.56	72'996.60	113'326.10	5'517'370.06	1'270'334.25
14030	Autres ouvrages divers génie civil	240'853.55	219'741.10	-	6'021.35	213'719.75	27'133.80
14031	Service des eaux	3'975'223.56	3'360'204.66	41'817.70	59'359.65	3'342'662.71	632'560.85
14032	Epurateur des eaux	2'413'136.15	1'952'395.40	31'178.90	41'605.45	1'941'968.85	471'167.30
14033	Gestion des déchets	158'491.05	25'358.40	-	6'339.65	19'018.75	139'472.30
1404	Bâtiments	3'587'609.80	873'107.44	2'257'282.16	44'583.35	3'085'806.25	501'803.55
1405	Forêts	20'467.65	20'467.65	-	-	20'467.65	-
1406	Biens meubles	355'086.70	74'124.00	261'876.70	9'321.00	326'679.70	28'407.00
1429	Autres immobilisations incorporelles	491'570.85	390'368.75	88'331.85	12'870.25	465'830.35	25'740.50
1454	Participations	35'800.00	35'800.00	-	-	35'800.00	-
1462	Subv. d'investissement communes et associations intercommunal	6'166'274.30	4'321'398.87	-1'018'062.72	-37'911.70	3'341'247.85	2'825'026.45
14620	Subv.invest.comm.et assoc.intercomm-général	5'818'639.45	3'715'926.40	-618'900.75	206'954.64	2'890'071.01	2'928'568.44
14621	Subv.invest.comm.et assoc.intercomm-eaux claires	288'290.65	141'126.54	147'164.11	-	288'290.65	-
14622	Subv.invest.comm.et assoc.intercomm-eaux usées	59'344.20	464'345.93	-546'326.08	-244'866.34	162'886.19	-103'541.99
<b>2068</b>	<b>Subventions d'investissements au passif</b>	<b>4'529'822.40</b>	<b>2'743'041.15</b>	<b>105'533.25</b>	<b>181'622.40</b>	<b>2'666'952.00</b>	<b>1'862'870.40</b>
20680	Subv.invest.de la Confédération	10'215.40	4'200.00	4'615.40	280.00	8'535.40	1'680.00
20681	Subv.invest.des Cantons et concordats	1'057'813.30	612'586.50	-	42'989.25	569'597.25	488'216.05
20682	Subv.invest.des communes et associations intercommunales	36'000.00	25'550.00	-	9'050.00	16'500.00	19'500.00
20684	Subv.invest.des entreprises publiques (Ecab, etc)	183'373.75	137'932.30	17'115.35	2'958.35	152'089.30	31'284.45
20685	Subv.invest.des entreprises privées	1'266'267.15	836'205.35	119'122.25	45'885.75	909'441.85	356'825.30
20687	Subv.invest.des ménages privés	1'976'152.80	1'126'567.00	-35'319.75	80'459.05	1'010'788.20	965'364.60
<b>10</b>	<b>PATRIMOINE FINANCIER</b>	<b>3'471'148.22</b>	<b>7'037'121.75</b>	<b>-3'566'188.93</b>	<b>-</b>	<b>3'471'148.22</b>	<b>-</b>
1070	Actions et parts sociales	700.00	700.00	-	-	700.00	-
1080	Terrains PF	726'799.55	1'159'295.85	-432'711.70	-	726'799.55	-
1084	Bâtiments PF	2'385'580.00	5'688'580.00	-3'303'000.00	-	2'385'580.00	-
1087	Installations en construction	358'068.67	188'545.90	169'522.77	-	358'068.67	-

## Annexe

### Tableau des garanties/engagements conditionnels

A6	Cautionnements, obligations de garantie et constitutions de gages en faveur de tiers					
	Nom	Description	Garanties	Dette totale	Part commune Fr.	%
Parts de la dette						
	Ara Seeland-Süd	Station d'épuration des eaux	keine	15'061'558	747'053	4.96
	RSL	Réseau Santé du Lac	keine	7'000'000	260'937	3.73
Engagements de garantie						
	Aucun					
Constitutions de gages en faveur de tiers						
	Aucun					
<b>Montant total</b>					<b>1'007'990</b>	

## Annexe

### Leasing

A7	Engagements de leasing non portés au bilan (total des mensualités de leasing restantes à charge du CR)			Engagements résiduels de leasing
	Entreprise	Biens en leasing	Durée du leasing	au 31.12 Fr.
	Duplirex Leasing SA, Givisiez	1 photocopieur	31.10.2027	14'614
	<b>Montant total</b>			<b>14'614</b>

A8

**Tableau des crédits d'investissement  
votés, en cours de réalisation ou terminés  
Situation au 31 décembre 2023**

Compte	Libellé	Décision	Crédit	Utilisé années ant.	Utilisé en 2023	Solde	Etat	Total utilisé au 31.12.2023
0290.5000.01	Bâtiment Rte principale 52 - terrain	30.05.2023	1'362'600.00	-	1'362'600.00	-	bouclé	1'362'600.00
0290.5040.00	Appartement 2ème étage ex.Widmer-rénovation-bât.communal	07.12.2021	250'000.00	28'958.42	271'438.61	-50'397.03	en cours	300'397.03
0290.5040.01	Assainissement thermique bâtiment administration-école	24.01.2023	100'000.00	-		100'000.00	voté	-
0290.5040.02	Bâtiment Rte principale 52 - bâtiment	30.05.2023	1'940'400.00	-	1'940'400.00	-	bouclé	1'940'400.00
0290.5290.01	Etude/concours bâtiment scolaire/gymnase/multifonctionnel	24.01.2023	100'000.00	-	9'730.70	90'269.30	voté	9'730.70
1500.6620.00	Vente bâtiment+terrain Association des pompiers	24.01.2023	-810'000.00	-	-853'333.90	43'333.90	bouclé	-853'333.90
1610.5040.00	Stand de tir assainissement récupération des balles	19.12.2023	40'000.00	-	-	40'000.00	voté	-
3410.5040.01	Rénovation aire jeux cour récréation	24.01.2023	50'000.00	-	45'443.55	4'556.45	bouclé	45'443.55
3410.5040.02	Eclairage terrains de foot et d'entrainement lié 3410.6340.00	19.12.2023	160'000.00	-	-	160'000.00	voté	-
3410.6340.00	Subvention LORO s/éclairage terrains foot et entrainement lié 3410.5040.02	19.12.2023	-48'000.00	-	-	-48'000.00	voté	-
3410.6360.00	Participation FC Courgevaux	19.12.2023	-12'000.00	-	-	-12'000.00	voté	-
4120.5620.00	Réseau santé Lac participation	24.01.2023	234'000.00	-	234'433.15	-433.15	bouclé	234'433.15
4120.5620.00	Réseau santé Lac participation	19.12.2023	356'063.00	-	-	356'063.00	voté	-
6150.5010.00	Chemin piétonnier Champ Olivier	15.12.2020	120'000.00	80'458.25	451.15	39'090.60	bouclé	80'909.40
6150.5010.01		07.12.2021						
6150.5010.02	Trottoir Rte Principale (Gare)	07.12.2021	105'000.00	4'445.25	71'509.00	29'045.75	en cours	75'954.25
6150.5010.04	Carrefour Fin du Mossard	07.12.2021	320'000.00	17'169.65	15'895.05	286'935.30	en cours	33'064.70
6150.5010.06	Chemin des Grillons, berges, canalisations, routes	07.12.2021	700'000.00	14'690.85	30'026.20	655'282.95	en cours	44'717.05
6150.5010.07	Ruelle Posat/Madeleine projet 2 lié 7201.5032.01	24.01.2023	95'000.00	-	4'944.20	90'055.80	en cours	4'944.20
6150.5060.01	Hako Citymaster 650+accessoires	24.01.2023	141'000.00	-	139'506.80	1'493.20	bouclé	139'506.80
6150.5060.02	Sherpa tondeuse autoportée+éléments neige	24.01.2023	46'000.00	-	50'090.10	-4'090.10	bouclé	50'090.10
6150.5290.02	Etude préalable modération trafic/avenir village	24.01.2023	80'000.00	-	21'019.30	58'980.70	en cours	21'019.30
7101.5031.02	Assainissement système gestion réseau eau potable	24.01.2023	50'000.00	-	41'817.70	8'182.30	bouclé	41'817.70
7101.5031.03	Conduite eaux claires En Crausa	19.12.2023	500'000.00	-	-	500'000.00	voté	-
7101.5060.00	Compteurs d'eau	19.12.2023	120'000.00	-	-	120'000.00	voté	-
7101.5060.01	Système de secours réseau eau potable/usées lié 7201.5060.00	30.05.2023	125'000.00	-	36'139.90	88'860.10	en cours	36'139.90
7101.5290.00	Etude faisabilité nouvelle source	24.01.2023	180'000.00	-	11'770.00	168'230.00	en cours	11'770.00
7101.5620.00	CCMM projet eau potable lié 7101.6340.00	19.12.2023						
7101.5620.01		01.12.2019	740'000.00	141'126.54	147'164.11	451'709.35	en cours	288'290.65
7101.6300.00	Subvention Confédération Froideville photovoltaïque	07.12.2021	-	-	-4'615.40	4'615.40	bouclé	-4'615.40
7101.6340.00	Subvention ECAB CCMM lié 7101.5620.00+01	01.12.2019	-	-	-17'115.35	17'115.35	bouclé	-17'115.35
7101.6350.00	Taxes raccordement entreprises privées	23.01.2023	-40'000.00	-	-35'809.60	-4'190.40	bouclé	-35'809.60
7101.6350.00	Taxes raccordement entreprises privées	19.12.2023	-55'665.00	-	-	-55'665.00	voté	-
7101.6370.00	Taxes raccordement ménages privés	23.01.2023	-	-	-702.65	702.65	bouclé	-702.65
7101.6370.00	Taxes raccordement ménages privés	19.12.2023	-3'375.00	-	-	-3'375.00	voté	-
7201.5032.01	Ruelle Posat/Madeleine projet 2 lié 6150.5010.07	23.01.2023	285'000.00	-	10'133.90	274'866.10	en cours	10'133.90
7201.5032.02	Canalisation eaux usées En Crausa	19.12.2023	500'000.00	-	21'045.00	478'955.00	en cours	21'045.00
7201.5060.00	Système de secours réseau eau potable/usées lié 7101.5060.01	30.05.2023	125'000.00	-	36'139.90	88'860.10	en cours	36'139.90
7201.5620.00	STEP région Morat	23.01.2023	31'180.00	-	30'581.92	598.08	bouclé	30'581.92
7201.5620.00	STEP région Morat	19.12.2023	30'096.00	-	-	30'096.00	voté	-
7201.6350.00	Taxes raccordement entreprises privées	23.01.2023	-200'000.00	-	-83'312.65	-116'687.35	bouclé	-83'312.65
7201.6350.00	Taxes raccordement entreprises privées	19.12.2023	-194'726.00	-	-	-194'726.00	voté	-
7201.6370.00	Taxes raccordement ménages privés	23.01.2023	-	-	36'022.40	-36'022.40	bouclé	36'022.40
7201.6370.00	Taxes raccordement ménages privés	19.12.2023	-7'875.00	-	-	-7'875.00	voté	-
7201.6620.00	Remboursement ARA Morat + ARA Seeland Süd				-576'908.00	576'908.00	bouclé	-576'908.00
7690.5290.00	Etude énergies	07.12.2021	100'000.00	-	-	100'000.00	bouclé	-
7900.5290.00	PAL	2008+2012+ 2016+2020	300'000.00	274'536.35	45'811.85	-20'348.20	en cours	320'348.20
				561'385.31	3'042'316.94	4'310'995.75		3'603'702.25

**Patrimoine financier**

10800.02	Terrain BKW	15.09.2020	-30'225.20	1'159'295.85	-432'711.70	-756'809.35	en cours	726'584.15
10800.02	Achat terrain Schaller 276m2 art.35	24.01.2023	156'354.00	215.40	-	156'138.60	en cours	215.40
10870.00	Crédit de planification place du village	10.12.2019	750'000.00	188'545.90	169'522.77	391'931.33	en cours	358'068.67

A9 a

**INDICATEURS FINANCIERS MCH2**

	2023	2022
1. TAUX D'ENDETTEMENT NET	32.30%	23.11%
2. DEGRÉ D'AUTOFINANCEMENT	33%	33%
3. PART DES CHARGES D'INTÉRÊTS	0.9%	0.9%
4. DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS	125%	119%
5. PROPORTION DES INVESTISSEMENTS	41.1%	41.1%
6. PART DU SERVICE DE LA DETTE	4.2%	4.2%
7. DETTE NETTE PAR HABITANT EN FRANCS	1209.4	865.3
8. TAUX D'AUTOFINANCEMENT	12.0%	12.0%

# INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

## 1. TAUX D'ENDETTEMENT NET

Capitaux de tiers		20	12'322'350.16
Part de la commune aux dettes nettes des associations intercommunales	+		1'007'990.00
Subventions d'investissements inscrites au passif	-	2068	2'666'952.00
Patrimoine financier	-	10	8'909'686.03
<b>= Dette nette</b>			<b>1'753'702.13</b>

<b>Revenus fiscaux</b>		40	<b>5'430'020.55</b>
------------------------	--	----	---------------------

<b>TAUX D'ENDETTEMENT NET</b>			<b>32.30%</b>
(Dette nette / Revenus fiscaux)			

### Remarques:

Des revenus fiscaux inhabituels et uniques (droits de succession, impôts sur les gains immobiliers, etc.) peuvent influencer la valeur de l'indicateur et leurs effets doivent être pris en compte lors de l'interprétation de l'indicateur ou lors de comparaisons.

### Valeurs indicatives:

< 100% bon

100% – 150% suffisant

> 150% mauvais

L'indicateur renseigne sur la part des revenus fiscaux, respectivement sur le nombre de tranches annuelles qui seraient nécessaires pour amortir la dette nette.

# INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

## 2. DEGRÉ D'AUTOFINANCEMENT

Solde du compte de résultats			988'113.42
Amortissement du PA	+	33	236'402.50
Attributions aux fonds et financements spéciaux	+	35	566'515.34
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	-	45	673'949.70
Réévaluations emprunts PA	+	364	-
Réévaluations participations PA	+	365	-
Amortissements des subventions d'investissements	+	366	211'357.39
Dissolution des subventions d'investissements portées au passif	-	466	169'582.35
Amortissements supplémentaires	+	383	-
Amortissements suppl. des prêts, participations et subventions d'investissements	+	387	-
Dissolution suppl. des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Attributions au capital propre	+	389	-
Prélèvements sur le capital propre	-	489	149'620.00
Réévaluations PA	-	4490	-
<b>= Autofinancement</b>			<b>1'009'236.60</b>
Immobilisations corporelles		50	4'077'581.06
Investissements pour le compte de tiers	+	51	-
Immobilisations incorporelles	+	52	88'331.85
Prêts	+	54	-
Participations et capital social	+	55	-
Propres subventions d'investissements	+	56	412'179.18
Investissements extraordinaires	+	58	-
<b>= Investissements bruts</b>			<b>4'578'092.09</b>
Transferts d'immobilisations corporelles dans le PF		60	-
Remboursements	+	61	-
Vente d'immobilisations incorporelles	+	62	-
Subventions d'investissements acquises	+	63	105'533.25
Remboursement de prêts	+	64	-
Transfert de participations	+	65	-
Remboursement de propres subventions d'investissement	+	66	1'430'241.90
Recettes d'investissement extraordinaires	+	68	-
<b>= Recettes d'investissement</b>			<b>1'535'775.15</b>
Investissements bruts			4'578'092.09
Recettes d'investissement	-		1'535'775.15
<b>= Investissements nets</b>			<b>3'042'316.94</b>
<b>DEGRÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>			<b>33%</b>
(Autofinancement / Investissements nets)			

### Valeurs indicatives:

A moyen terme, le degré d'autofinancement devrait se situer en moyenne à environ 100%, sous réserve du niveau déjà atteint par la dette. Le degré d'autofinancement idéal varie en fonction de la situation conjoncturelle :

Haute conjoncture : > 100%

Cas normal : 80 - 100%

Récession : 50 – 80%

**Cet indicateur renseigne sur la part des investissements qu'une collectivité publique peut financer par ses propres moyens.**

**INDICATEURS FINANCIERS MCH2***Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)***3. PART DES CHARGES D'INTÉRÊTS**

Charges d'intérêt		340	116'751.50
Revenus des intérêts	-	440	42'229.36
<b>= Charges d'intérêts net</b>			<b>74'522.14</b>
Revenus fiscaux		40	5'430'020.55
Patentes et concessions	+	41	-
Taxes	+	42	941'241.00
Revenus divers	+	43	4'451.15
Revenus financiers	+	44	298'598.26
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+	45	673'949.70
Revenus de transfert	+	46	637'413.03
Revenus extraordinaires	+	48	410'929.14
Dissolution supplémentaire des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Prélèvement sur le capital propre	-	489	149'620.00
Prélèvement sur réserve liée au retraitement	+	4895	149'620.00
<b>= Revenus courants</b>			<b>8'396'602.83</b>

**PART DES CHARGES D'INTÉRÊTS**

(Charges d'intérêts net / Revenus courants)

**0.9%****Valeurs indicatives:**

0% – 4% bon

4% – 9% suffisant

&gt; 9% mauvais

Cet indicateur renseigne sur la part du «revenu disponible» absorbée par les charges d'intérêts. Plus la valeur est basse, plus la marge de manoeuvre est élevée

# INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

## 4. DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS

Engagements courants		200	415'713.36
Part de la commune aux dettes brutes des associations intercommunales	+		1'007'990.00
Engagements financiers à court terme	+	201	152'000.00
Instruments financiers dérivés	-	2016	-
Engagements financiers à long terme	+	206	11'616'952.00
Subventions d'investissements inscrites au passif	-	2068	2'666'952.00
<b>= Dette brute</b>			<b>10'525'703.36</b>
Revenus fiscaux		40	5'430'020.55
Patentes et concessions	+	41	-
Taxes	+	42	941'241.00
Revenus divers	+	43	4'451.15
Revenus financiers	+	44	298'598.26
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+	45	673'949.70
Revenus de transfert	+	46	637'413.03
Revenus extraordinaires	+	48	410'929.14
Dissolution supplémentaire des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Prélèvement sur le capital propre	-	489	149'620.00
Prélèvement sur réserve liée au retraitement	+	4895	149'620.00
<b>= Revenus courants</b>			<b>8'396'602.83</b>

## DETTE BRUTE PAR RAPPORT AUX REVENUS

**125%**

(Dette brute / revenus courants)

### Valeurs indicatives:

- < 50% très bon
- 50% – 100% bon
- 100% – 150% moyen
- 150% – 200% mauvais
- > 200% critique

**Cet indicateur renseigne sur le niveau de la dette et plus particulièrement sur le fait que ce niveau est raisonnable ou non par rapport aux revenus dégagés.**

# INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

## 5. PROPORTION DES INVESTISSEMENTS

Immobilisations corporelles		50	4'077'581.06
Investissements pour le compte de tiers	+	51	-
Immobilisations incorporelles	+	52	88'331.85
Prêts	+	54	-
Participations et capital social	+	55	-
Propres subventions d'investissements	+	56	412'179.18
Investissements extraordinaires	+	58	-
<b>= Investissements bruts</b>			<b>4'578'092.09</b>

Charges de personnel		30	995'412.85
Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	+	31	802'516.87
Réévaluations sur créances	-	3180	-171'684.70
Charges financières	+	34	158'627.65
Réévaluations, immobilisations PF	-	344	-
Charges de transfert	+	36	4'649'014.20
Réévaluations, emprunts PA	-	364	-
Réévaluations, participations PA	-	365	-
Amortissements, subventions d'investissements	-	366	211'357.39
Charges de personnel extraordinaires	+	380	-
Charges de biens et service et charges d'exploitation extraordinaires	+	381	-
Charges financières extraordinaires (avec incidence sur la trésorerie)	+	3840	-
Charges de transfert extraordinaires	+	386	-
<b>= Dépenses courantes</b>			<b>6'565'898.88</b>

Dépenses courantes			6'565'898.88
Investissements bruts	+		4'578'092.09
<b>Dépenses totales</b>			<b>11'143'990.97</b>

## PROPORTION DES INVESTISSEMENTS

(Investissements bruts / Dépenses totales)

**41.1%**

### Valeurs indicatives:

- < 10% effort d'investissement faible
- 10% – 20% effort d'investissement moyen
- 20% – 30% effort d'investissement élevé
- > 40% effort d'investissement très élevé

**Cet indicateur renseigne sur l'effort d'investissement déployé par la collectivité**

**INDICATEURS FINANCIERS MCH2**

Veuillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

**6. PART DU SERVICE DE LA DETTE**

Charges d'intérêts		340	116'751.50
Revenus des intérêts	-	440	42'229.36
Amortissements du patrimoine administratif	+	33	236'402.50
Réévaluations emprunts patrimoine administratif	+	364	-
Réévaluations participations patrimoine administratif	+	365	-
Amortissements subventions d'investissements	+	366	211'357.39
Dissolutions des subventions d'investissements portées au passif	-	466	169'582.35
<b>= Service de la dette</b>			<b>352'699.68</b>

Revenus fiscaux		40	5'430'020.55
Patentes et concessions	+	41	-
Taxes	+	42	941'241.00
Revenus divers	+	43	4'451.15
Revenus financiers	+	44	298'598.26
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+	45	673'949.70
Revenus de transfert	+	46	637'413.03
Revenus extraordinaires	+	48	410'929.14
Dissolution supplémentaire des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Prélèvement sur le capital propre	-	489	149'620.00
Prélèvement sur réserve liée au retraitement	+	4895	149'620.00
<b>= Revenus courants</b>			<b>8'396'602.83</b>

**PART DU SERVICE DE LA DETTE**

(Service de la dette / Revenus courants)

**4.2%****Valeurs indicatives:**

&lt; 5% charge faible

5% – 15% charge acceptable

&gt; 15% charge forte

Cet indicateur mesure l'importance des charges financières qui pèsent sur le budget et les comptes. Il renseigne sur la part des revenus courants absorbée par le service de la dette (intérêts et amortissements). Un taux plus élevé signifie une marge de manoeuvre budgétaire plus restreinte.

# INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

## 7. DETTE NETTE PAR HABITANT EN FRANCS

Capitaux de tiers		20	12'322'350.16
Part de la commune aux dettes nettes des associations intercommunales	+		1'007'990.00
Subventions d'investissements inscrites au passif	-	2068	2'666'952.00
Patrimoine financier	-	10	8'909'686.03
<b>= Dette nette</b>			<b>1'753'702.13</b>
Population résidente permanente			<b>1'450</b>
<b>DETTE NETTE PAR HABITANT</b>			<b>1209.4</b>
(Dette nette / Population résidente permanente)			

### Valeurs indicatives:

< 0 CHF patrimoine net

0 – 1'000 CHF endettement faible

1'001 – 2'500 CHF endettement moyen

2'501 – 5'000 CHF endettement important

> 5'000 CHF endettement très important

Cet indicateur n'a qu'une valeur informative limitée. En effet, l'évaluation de l'importance de la dette doit davantage tenir compte de la capacité financière des habitants que de leur nombre.

# INDICATEURS FINANCIERS MCH2

Veillez saisir les chiffres en valeur absolue (pas de signe négatif)

## 8. TAUX D'AUTOFINANCEMENT

Solde du compte de résultats			988'113.42
Amortissement du PA	+	33	236'402.50
Attributions aux fonds et financements spéciaux	+	35	566'515.34
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	-	45	673'949.70
Réévaluations emprunts PA	+	364	-
Réévaluations participations PA	+	365	-
Amortissements des subventions d'investissements	+	366	211'357.39
Dissolution des subventions d'investissements portées au passif	-	466	169'582.35
Amortissements supplémentaires	+	383	-
Amortissements suppl. des prêts, participations et subventions d'investissements	+	387	-
Dissolution suppl. des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Attributions au capital propre	+	389	-
Prélèvements sur le capital propre	-	489	149'620.00
Réévaluations PA	-	4490	-
<b>= Autofinancement</b>			<b>1'009'236.60</b>
Revenus fiscaux		40	5'430'020.55
Patentes et concessions	+	41	-
Taxes	+	42	941'241.00
Revenus divers	+	43	4'451.15
Revenus financiers	+	44	298'598.26
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+	45	673'949.70
Revenus de transfert	+	46	637'413.03
Revenus extraordinaires	+	48	410'929.14
Dissolution supplémentaire des subventions d'investissements portées au passif	-	487	-
Prélèvement sur le capital propre	-	489	149'620.00
Prélèvement sur réserve liée au retraitement	+	4895	149'620.00
<b>= Revenus courants</b>			<b>8'396'602.83</b>
<b>TAUX D'AUTOFINANCEMENT</b>			<b>12.0%</b>
(Autofinancement / Revenus courants)			

### Valeurs indicatives:

- > 20% bon
- 10% – 20% moyen
- < 10% mauvais

Cet indice renseigne sur la proportion du revenu que la collectivité publique peut consacrer au financement de ses investissements.

Actifs	01.01.2023	Augmentation	Retrait	31.12.2023
<b>1 ACTIF</b>	<b>25'126'220.63</b>	<b>39'448'590.30</b>	<b>39'756'840.14</b>	<b>24'817'970.79</b>
<b>10 Patrimoine financier</b>	<b>12'167'295.26</b>	<b>34'310'239.22</b>	<b>37'567'848.45</b>	<b>8'909'686.03</b>
<b>100 Disponibilités et placements à court terme</b>	<b>1'987'348.18</b>	<b>19'159'760.29</b>	<b>19'517'099.47</b>	<b>1'630'009.00</b>
<b>1000 Caisse</b>	<b>1'886.25</b>	<b>3'751.45</b>	<b>5'253.30</b>	<b>384.40</b>
<b>10000 Caisse principale</b>	<b>1'886.25</b>	<b>3'751.45</b>	<b>5'253.30</b>	<b>384.40</b>
10000.00 Caisse principale	1'886.25	3'751.45	5'253.30	384.40
<b>1001 Poste</b>	<b>157'394.19</b>	<b>7'584'107.53</b>	<b>7'560'193.81</b>	<b>181'307.91</b>
<b>10010 Comptes commerciaux postaux</b>	<b>157'394.19</b>	<b>7'584'107.53</b>	<b>7'560'193.81</b>	<b>181'307.91</b>
10010.00 PostFinance	157'394.19	7'584'107.53	7'560'193.81	181'307.91
<b>1002 Banque</b>	<b>1'828'067.74</b>	<b>11'571'901.31</b>	<b>11'951'652.36</b>	<b>1'448'316.69</b>
<b>10020 Comptes courants bancaires</b>	<b>1'816'215.74</b>	<b>11'569'906.27</b>	<b>11'937'840.26</b>	<b>1'448'281.75</b>
10020.00 Raiffeisen Stand exploitation	30'022.52	92.31	11'631.70	18'483.13
10020.01 BCF CC 19 16 095.582-02	1'135'643.40	6'415'583.41	6'913'425.46	637'801.35
10020.02 BCF déchets 25 01 033.650-03	336'862.75	139'093.35	408.30	475'547.80
10020.03 Raiffeisen CC 51775.79	107'889.52	11'637.50	11'701.60	107'825.42
10020.04 BCF 30 01 384.757-00	205'797.55	39.75	16.00	205'821.30
10020.05 Valiant compte exécution 50.655.945.182.3		5'003'459.95	5'000'657.20	2'802.75
<b>10021 Autres comptes bancaires</b>	<b>11'852.00</b>	<b>1'995.04</b>	<b>13'812.10</b>	<b>34.94</b>
10021.00 Valiant Fonds Ecole 42.9.747.461.04	2'901.85	7.05	2'908.90	
10021.01 Carte de crédit Swiss Bankers	1'000.00	1'970.44	2'935.50	34.94
10021.02 BCF 19 50 265.925-05 Leg. Hofmann Meyer Wuillemin	7'950.15	17.55	7'967.70	
<b>101 Créances</b>	<b>2'926'306.38</b>	<b>9'778'795.22</b>	<b>10'084'050.43</b>	<b>2'621'051.17</b>
<b>1010 Créances résultant de livraisons et de prestations envers des tiers</b>	<b>1'104'303.10</b>	<b>1'879'172.85</b>	<b>2'535'672.90</b>	<b>447'803.05</b>
<b>10100 Créances résultant de livraisons et de prestations</b>	<b>1'104'281.40</b>	<b>1'877'383.15</b>	<b>2'535'651.20</b>	<b>446'013.35</b>
10100.00 Débiteurs	1'441'489.15	1'065'082.30	1'869'442.60	637'128.85
10100.01 Débiteurs ramassage des containers	12'792.25	133'985.55	138'893.30	7'884.50
10100.02 Débiteur Centre médical-Curty		353'315.30	177'315.30	176'000.00
10100.99 Ducroire débiteurs courants exploitation	-350'000.00	325'000.00	350'000.00	-375'000.00
<b>10101 Créances résultant de l'impôt anticipé</b>	<b>21.70</b>	<b>1'789.70</b>	<b>21.70</b>	<b>1'789.70</b>
10101.00 Créances résultant de l'impôt anticipé	21.70	1'789.70	21.70	1'789.70
<b>1011 Comptes courants avec tiers</b>	<b>263'207.51</b>	<b>1'537'251.60</b>	<b>1'732'888.45</b>	<b>67'570.66</b>
<b>10110 Comptes courants avec tiers</b>	<b>259'072.51</b>	<b>1'537'251.60</b>	<b>1'728'753.45</b>	<b>67'570.66</b>
10110.01 C/C de l'ETAT	259'072.51	1'537'251.60	1'728'753.45	67'570.66
<b>10111 Comptes courants avec les assurances sociales</b>	<b>4'135.00</b>		<b>4'135.00</b>	
10111.00 c/c avec les assurances sociales (débiteur)	4'135.00		4'135.00	
<b>1012 Créances fiscales</b>	<b>1'538'705.48</b>	<b>6'206'797.60</b>	<b>5'658'091.43</b>	<b>2'087'411.65</b>
<b>10120 Créances résultant des impôts communaux généraux</b>	<b>1'492'718.63</b>	<b>5'613'999.80</b>	<b>5'080'213.18</b>	<b>2'026'505.25</b>
10120.00 Créances impôts année en cours	1'008'686.85	3'786'756.65	3'443'584.90	1'351'858.60
10120.01 Créances impôts années précédentes	454'404.73	1'695'382.60	1'489'685.58	660'101.75
10120.02 Débiteurs impôts à la source	8'166.55	56'775.50	59'675.45	5'266.60
10120.50 Débiteurs impôts communaux généraux	21'460.50	75'085.05	87'267.25	9'278.30
<b>10121 Créances résultant des impôts fonciers</b>	<b>45'986.85</b>	<b>592'797.80</b>	<b>577'878.25</b>	<b>60'906.40</b>
10121.00 Créances résultant des impôts fonciers	45'986.85	592'797.80	577'878.25	60'906.40
<b>1019 Autres créances</b>	<b>20'090.29</b>	<b>155'573.17</b>	<b>157'397.65</b>	<b>18'265.81</b>
<b>10191 Avoirs auprès des assurances sociales</b>		<b>16'265.00</b>	<b>16'265.00</b>	
10191.00 c/c assurances sociales (AF cantonales)		16'265.00	16'265.00	
<b>10192 Impôt préalable de la TVA</b>	<b>20'090.29</b>	<b>139'308.17</b>	<b>141'132.65</b>	<b>18'265.81</b>
10192.00 Débiteurs TVA	20'090.29	36'795.87	38'620.35	18'265.81
10192.10 Débiteur TVA Approvisionnement en eau - CR		6'146.69	6'146.69	
10192.11 Débiteur TVA Approvisionnement en eau - CI		18'240.64	18'240.64	
10192.20 Débiteur TVA Traitement eaux usées - CR		18'825.72	18'825.72	
10192.21 Débiteur TVA Traitement eaux usées - CI		46'537.85	46'537.85	
10192.30 Débiteur TVA Gestion des déchets - CR		12'761.40	12'761.40	
<b>102 Placements financiers à court terme</b>		<b>5'000'650.00</b>	<b>4'000'650.00</b>	<b>1'000'000.00</b>

Actifs	01.01.2023	Augmentation	Retrait	31.12.2023
<b>1022 Placements à intérêts</b>		<b>5'000'650.00</b>	<b>4'000'650.00</b>	<b>1'000'000.00</b>
<b>10220 Placements à intérêts à court terme PF</b>		<b>5'000'650.00</b>	<b>4'000'650.00</b>	<b>1'000'000.00</b>
10220.00 Valiant placements à court terme		5'000'650.00	4'000'650.00	1'000'000.00
<b>104 Actifs de régularisation</b>	<b>216'303.55</b>	<b>187'477.64</b>	<b>216'303.55</b>	<b>187'477.64</b>
<b>1041 Charges de biens, services et autres charges d'exploitation</b>	<b>28'000.00</b>		<b>28'000.00</b>	
<b>10410 Régularisation charges de biens, services et autres charges d'exploitation</b>	<b>28'000.00</b>		<b>28'000.00</b>	
10410.00 Régularisation charges biens, services, exploitation (31)	28'000.00		28'000.00	
<b>1042 Impôts</b>	<b>70'000.00</b>	<b>56'000.00</b>	<b>70'000.00</b>	<b>56'000.00</b>
<b>10420 Régularisation impôts</b>	<b>70'000.00</b>	<b>56'000.00</b>	<b>70'000.00</b>	<b>56'000.00</b>
10420.00 Régularisation impôts sources (40)	70'000.00	56'000.00	70'000.00	56'000.00
<b>1043 Transferts du compte de résultats</b>	<b>27'573.75</b>	<b>34'162.91</b>	<b>27'573.75</b>	<b>34'162.91</b>
<b>10430 Régularisation transferts du compte de résultats</b>	<b>27'573.75</b>	<b>34'162.91</b>	<b>27'573.75</b>	<b>34'162.91</b>
10430.00 Régularisation comptes associations (36, 37,46, 47)	27'573.75	34'162.91	27'573.75	34'162.91
<b>1044 Charges financières/revenus financiers</b>	<b>30'000.00</b>	<b>24'500.00</b>	<b>30'000.00</b>	<b>24'500.00</b>
<b>10440 Régularisation charges financières/revenus financiers</b>	<b>30'000.00</b>	<b>24'500.00</b>	<b>30'000.00</b>	<b>24'500.00</b>
10440.00 Régularisation loyers (34, 44)	30'000.00	24'500.00	30'000.00	24'500.00
<b>1045 Autres revenus d'exploitation</b>	<b>60'729.80</b>	<b>61'216.15</b>	<b>60'729.80</b>	<b>61'216.15</b>
<b>10450 Régularisation autres revenus d'exploitation</b>	<b>60'729.80</b>	<b>61'216.15</b>	<b>60'729.80</b>	<b>61'216.15</b>
10450.00 Autres régularisations (41, 42, 43)	60'729.80	61'216.15	60'729.80	61'216.15
<b>1046 Actifs de régularisation, compte des investissements</b>		<b>11'598.58</b>		<b>11'598.58</b>
<b>10460 Actifs de régularisation, compte des investissements</b>		<b>11'598.58</b>		<b>11'598.58</b>
10460.00 Régularisation investissements (5,6)		11'598.58		11'598.58
<b>107 Placements financiers à long terme</b>	<b>700.00</b>			<b>700.00</b>
<b>1070 Actions et parts sociales</b>	<b>700.00</b>			<b>700.00</b>
<b>10702 Parts sociales</b>	<b>700.00</b>			<b>700.00</b>
10702.00 Parts sociales Banque Raiffeisen	200.00			200.00
10702.01 Actions CityParking	500.00			500.00
<b>108 Immobilisations corporelles PF</b>	<b>7'036'637.15</b>	<b>183'556.07</b>	<b>3'749'745.00</b>	<b>3'470'448.22</b>
<b>1080 Terrains PF</b>	<b>1'159'511.25</b>	<b>14'033.30</b>	<b>446'745.00</b>	<b>726'799.55</b>
<b>10800 Terrains PF</b>	<b>1'159'511.25</b>	<b>14'033.30</b>	<b>446'745.00</b>	<b>726'799.55</b>
10800.02 Acquisition de réserve de terrain (ex.BKW)	1'159'511.25	14'033.30	446'745.00	726'799.55
<b>1084 Bâtiments PF</b>	<b>5'688'580.00</b>		<b>3'303'000.00</b>	<b>2'385'580.00</b>
<b>10840 Bâtiments PF</b>	<b>5'688'580.00</b>		<b>3'303'000.00</b>	<b>2'385'580.00</b>
10840.00 Bâtiments du Patrimoine financier	5'688'580.00		3'303'000.00	2'385'580.00
<b>1087 Installations en construction PF</b>	<b>188'545.90</b>	<b>169'522.77</b>		<b>358'068.67</b>
<b>10870 Installations en construction PF</b>	<b>188'545.90</b>	<b>169'522.77</b>		<b>358'068.67</b>
10870.00 Installations en construction PF	188'545.90	169'522.77		358'068.67
<b>14 Patrimoine administratif</b>	<b>12'958'925.37</b>	<b>5'138'351.08</b>	<b>2'188'991.69</b>	<b>15'908'284.76</b>
<b>140 Immobilisations corporelles PA</b>	<b>8'211'357.75</b>	<b>4'077'581.06</b>	<b>223'532.25</b>	<b>12'065'406.56</b>
<b>1400 Terrains PA</b>	<b>144'722.00</b>	<b>1'362'600.00</b>		<b>1'507'322.00</b>
<b>14000 Compte général</b>	<b>144'722.00</b>	<b>1'362'600.00</b>		<b>1'507'322.00</b>
14000.01 Terrains construits PA	144'722.00	1'362'600.00		1'507'322.00
<b>1401 Routes et voies de communication PA</b>	<b>1'541'237.10</b>	<b>122'825.60</b>	<b>56'301.80</b>	<b>1'607'760.90</b>
<b>14010 Compte général</b>	<b>1'541'237.10</b>	<b>122'825.60</b>	<b>56'301.80</b>	<b>1'607'760.90</b>
14010.00 Routes	1'462'497.15	50'865.45		1'513'362.60
14010.01 Trottoirs et chemins piétons	736'209.60	71'960.15		808'169.75
14010.99 Amortissements cumulés Routes et voies de communications PA	-657'469.65		56'301.80	-713'771.45

Actifs	01.01.2023	Augmentation	Retrait	31.12.2023
<b>1403 Autres ouvrages de génie civil PA</b>	<b>5'557'699.56</b>	<b>72'996.60</b>	<b>113'326.10</b>	<b>5'517'370.06</b>
<b>14030 Compte général</b>	<b>219'741.10</b>		<b>6'021.35</b>	<b>213'719.75</b>
14030.00 Autres ouvrages en génie civil PA	240'853.55			240'853.55
14030.99 Amortissements cumulés autres ouvrages en génie civil PA	-21'112.45		6'021.35	-27'133.80
<b>14031 Approvisionnement en eau</b>	<b>3'360'204.66</b>	<b>41'817.70</b>	<b>59'359.65</b>	<b>3'342'662.71</b>
14031.00 Approvisionnement en eau	3'933'405.86	41'817.70		3'975'223.56
14031.99 Amortissements cumulés Service des eaux	-573'201.20		59'359.65	-632'560.85
<b>14032 Traitement des eaux usées</b>	<b>1'952'395.40</b>	<b>31'178.90</b>	<b>41'605.45</b>	<b>1'941'968.85</b>
14032.00 Traitement des eaux usées STEP	676'058.35			676'058.35
14032.01 Traitement des eaux usées conduites et canalisations	1'705'898.90	31'178.90		1'737'077.80
14032.99 Amortissements cumulés Protection des eaux	-429'561.85		41'605.45	-471'167.30
<b>14033 Gestion des déchets</b>	<b>25'358.40</b>		<b>6'339.65</b>	<b>19'018.75</b>
14033.00 Déchetterie	158'491.05			158'491.05
14033.99 Amortissements cumulés déchetterie communale	-133'132.65		6'339.65	-139'472.30
<b>1404 Bâtiments PA</b>	<b>873'107.44</b>	<b>2'257'282.16</b>	<b>44'583.35</b>	<b>3'085'806.25</b>
<b>14040 Compte général</b>	<b>873'107.44</b>	<b>2'257'282.16</b>	<b>44'583.35</b>	<b>3'085'806.25</b>
14040.00 Bâtiments PA	1'330'327.64	2'257'282.16		3'587'609.80
14040.99 Amortissements cumulés bâtiments	-457'220.20		44'583.35	-501'803.55
<b>1405 Forêts PA</b>	<b>20'467.65</b>			<b>20'467.65</b>
<b>14050 Compte général</b>	<b>20'467.65</b>			<b>20'467.65</b>
14050.00 Forêts PA	20'467.65			20'467.65
<b>1406 Biens meubles PA</b>	<b>74'124.00</b>	<b>261'876.70</b>	<b>9'321.00</b>	<b>326'679.70</b>
<b>14060 Compte général</b>	<b>74'124.00</b>	<b>261'876.70</b>	<b>9'321.00</b>	<b>326'679.70</b>
14060.00 Véhicules, machines de la voirie	93'210.00	189'596.90		282'806.90
14060.02 Equipements d'exploitation EC		36'139.90		36'139.90
14060.03 Equipements d'exploitation EU		36'139.90		36'139.90
14060.99 Amortissements cumulés biens meubles	-19'086.00		9'321.00	-28'407.00
<b>142 Immobilisations incorporelles PA</b>	<b>390'368.75</b>	<b>88'331.85</b>	<b>12'870.25</b>	<b>465'830.35</b>
<b>1429 Autres immobilisations incorporelles PA</b>	<b>390'368.75</b>	<b>88'331.85</b>	<b>12'870.25</b>	<b>465'830.35</b>
<b>14290 Compte général</b>	<b>390'368.75</b>	<b>88'331.85</b>	<b>12'870.25</b>	<b>465'830.35</b>
14290.00 Révision du PAL + études diverses	403'239.00	88'331.85		491'570.85
14290.99 Amortissements cumulés PAL + études diverses	-12'870.25		12'870.25	-25'740.50
<b>145 Participations, capital social PA</b>	<b>35'800.00</b>			<b>35'800.00</b>
<b>1454 Participations aux entreprises publiques</b>	<b>35'800.00</b>			<b>35'800.00</b>
<b>14540 Compte général</b>	<b>35'800.00</b>			<b>35'800.00</b>
14540.00 Action usine d'incinératon SAIDEF	34'800.00			34'800.00
14540.01 Actions Kompostieranlage Seeland AG	1'000.00			1'000.00
<b>146 Subventions d'investissement</b>	<b>4'321'398.87</b>	<b>972'438.17</b>	<b>1'952'589.19</b>	<b>3'341'247.85</b>
<b>1462 Subventions d'investissements aux communes et aux associations intercommunales</b>	<b>4'321'398.87</b>	<b>972'438.17</b>	<b>1'952'589.19</b>	<b>3'341'247.85</b>
<b>14620 Compte général</b>	<b>3'715'926.40</b>	<b>414'147.75</b>	<b>1'240'003.14</b>	<b>2'890'071.01</b>
14620.00 Réseau santé Lac RSL	1'701'740.00	234'433.15		1'936'173.15
14620.01 CO Morat	3'607'004.70			3'607'004.70
14620.02 Association sapeur pompiers Région Morat	1'033'048.50		1'033'048.50	
14620.03 Centre forestier CFHL	95'747.00			95'747.00
14620.99 Amortissements cumulés subv.investissements aux communes et associations	-2'721'613.80	179'714.60	206'954.64	-2'748'853.84
<b>14621 Approvisionnement en eau</b>	<b>141'126.54</b>	<b>147'164.11</b>		<b>288'290.65</b>
14621.00 CCMM projet eau potable	141'126.54	147'164.11		288'290.65
<b>14622 Traitement des eaux usées</b>	<b>464'345.93</b>	<b>411'126.31</b>	<b>712'586.05</b>	<b>162'886.19</b>
14622.00 STEP Région Morat	605'670.28	279'851.01	708'183.30	177'337.99
14622.99 Amortissements cumulés participations associations eaux usées	-141'324.35	131'275.30	4'402.75	-14'451.80

Passifs	01.01.2023	Augmentation	Retrait	31.12.2023
<b>2 PASSIF</b>	<b>25'126'220.63</b>	<b>5'974'920.02</b>	<b>6'283'169.86</b>	<b>24'817'970.79</b>
<b>20 Capitaux de tiers</b>	<b>13'963'009.06</b>	<b>3'385'683.96</b>	<b>5'026'342.86</b>	<b>12'322'350.16</b>
<b>200 Engagements courants</b>	<b>186'806.16</b>	<b>2'272'897.71</b>	<b>2'043'990.51</b>	<b>415'713.36</b>
<b>2000 Engagements courants provenant de livraisons et de prestations de tiers</b>	<b>127'386.32</b>	<b>1'899'255.54</b>	<b>1'713'200.88</b>	<b>313'440.98</b>
<b>20000 Engagements courants provenant de livraisons et de prestations de tiers</b>	<b>127'386.32</b>	<b>1'899'255.54</b>	<b>1'713'200.88</b>	<b>313'440.98</b>
20000.00 Engagements courants provenant de livraison et prestations de tiers	127'335.12	1'569'337.89	1'383'354.68	313'318.33
20000.80 compte attente et passage	51.20	329'917.65	329'846.20	122.65
<b>2001 Comptes courants avec des tiers</b>	<b>18'766.62</b>	<b>233'872.55</b>	<b>216'035.24</b>	<b>36'603.93</b>
<b>20010 Comptes courants avec tiers, compte général</b>	<b>18'392.82</b>		<b>2'977.74</b>	<b>15'415.08</b>
20010.02 compte courant stand tir	18'392.82		2'977.74	15'415.08
<b>20011 Comptes courants avec les assurances sociales</b>	<b>373.80</b>	<b>233'872.55</b>	<b>213'057.50</b>	<b>21'188.85</b>
20011.00 Compte courant caisse de compensation		126'369.75	106'222.45	20'147.30
20011.01 Compte courant caisse de pension		85'661.50	85'661.50	
20011.02 Compte courant assurances accidents	373.80	14'189.25	13'900.00	663.05
20011.03 Compte courant assurances indemnités journalières		7'652.05	7'273.55	378.50
<b>2002 Impôts</b>	<b>40'653.22</b>	<b>139'769.62</b>	<b>114'754.39</b>	<b>65'668.45</b>
<b>20022 Dettes fiscales de la TVA</b>	<b>40'653.22</b>	<b>139'769.62</b>	<b>114'754.39</b>	<b>65'668.45</b>
20022.00 Créancier TVA	40'653.22	76'384.02	51'368.79	65'668.45
20022.10 Créancier TVA Approvisionnement en eau CR		6'184.50	6'184.50	
20022.11 Créancier TVA Aprovisionnement en eau CI		2'775.05	2'775.05	
20022.20 Créancier TVA Traitement eaux usées CR		31'715.55	31'715.55	
20022.21 Créancier TVA Traitement des eaux usées CI		8'253.85	8'253.85	
20022.30 Créancier TVA Gestion des déchets CR		14'456.65	14'456.65	
<b>201 Engagements financiers à court terme</b>	<b>188'000.00</b>		<b>36'000.00</b>	<b>152'000.00</b>
<b>2014 Part à court terme d'engagements à long terme</b>	<b>188'000.00</b>		<b>36'000.00</b>	<b>152'000.00</b>
<b>20143 Part à court terme d'emprunts</b>	<b>188'000.00</b>		<b>36'000.00</b>	<b>152'000.00</b>
20143.00 Part à court terme de reconnaissances de dettes	188'000.00		36'000.00	152'000.00
<b>204 Passifs de régularisation (RG)</b>	<b>167'127.55</b>	<b>843'207.80</b>	<b>950'539.75</b>	<b>59'795.60</b>
<b>2040 Charges de personnel</b>	<b>825.00</b>	<b>788'936.05</b>	<b>784'237.20</b>	<b>5'523.85</b>
<b>20400 RG charges de personnel</b>	<b>825.00</b>	<b>788'936.05</b>	<b>784'237.20</b>	<b>5'523.85</b>
20400.00 Passifs transitoires des charges du personnel (30)	825.00	788'936.05	784'237.20	5'523.85
<b>2041 Charges de biens, services et autres charges d'exploitation</b>	<b>8'780.50</b>		<b>8'780.50</b>	
<b>20410 RG charges de biens, services et autres charges d'exploitation</b>	<b>8'780.50</b>		<b>8'780.50</b>	
20410.00 Régularisation, charges biens et services (31)	8'780.50		8'780.50	
<b>2043 Transferts du compte de résultats</b>	<b>139'506.05</b>	<b>54'271.75</b>	<b>139'506.05</b>	<b>54'271.75</b>
<b>20430 RG transferts du compte de résultats</b>	<b>139'506.05</b>	<b>54'271.75</b>	<b>139'506.05</b>	<b>54'271.75</b>
20430.00 Régularisation comptes de résultat (41, 42, 43)	139'506.05	54'271.75	139'506.05	54'271.75
<b>2045 Autres revenus d'exploitation</b>	<b>18'016.00</b>		<b>18'016.00</b>	
<b>20450 RG autres revenus d'exploitation</b>	<b>18'016.00</b>		<b>18'016.00</b>	
20450.00 Régularisation autres revenus exploitation (groupe 41, 42, 43)	18'016.00		18'016.00	
<b>205 Provisions à court terme</b>	<b>45'684.20</b>	<b>61'889.20</b>	<b>45'684.20</b>	<b>61'889.20</b>
<b>2050 Provisions à court terme provenant de prestations supplémentaires du personnel</b>	<b>45'684.20</b>	<b>61'889.20</b>	<b>45'684.20</b>	<b>61'889.20</b>
<b>20500 Provisions à court terme provenant de prestations supplémentaires du personnel</b>	<b>45'684.20</b>	<b>61'889.20</b>	<b>45'684.20</b>	<b>61'889.20</b>
20500.00 Provision à CT provenant de prestations supplémentaires du personnel	45'684.20	61'889.20	45'684.20	61'889.20
<b>206 Engagements financiers à long terme</b>	<b>12'408'041.15</b>	<b>207'689.25</b>	<b>998'778.40</b>	<b>11'616'952.00</b>

Passifs	01.01.2023	Augmentation	Retrait	31.12.2023
<b>2064 Emprunts, reconnaissances de dettes</b>	<b>9'665'000.00</b>	<b>36'000.00</b>	<b>751'000.00</b>	<b>8'950'000.00</b>
<b>20640 Prêts à long terme</b>	<b>9'665'000.00</b>	<b>36'000.00</b>	<b>751'000.00</b>	<b>8'950'000.00</b>
20640.00 BCF 30.01.223542-08 échéance 29.10.2033	1'800'000.00			1'800'000.00
20640.01 BCF 30.01.256592-04 échéance 31.10.2031	2'000'000.00			2'000'000.00
20640.02 BCF 30.01.275175-04 échéance 30.04.2032	570'000.00		60'000.00	510'000.00
20640.04 BCF 30.01.313094-06 échéance 31.05.2023	267'000.00		267'000.00	
20640.05 BCF 30.01.378515-04 échéance 30.04.2025	198'000.00		8'000.00	190'000.00
20640.06 BCF 30.01.390193-00 échéance 01.10.2025	2'226'000.00		24'000.00	2'202'000.00
20640.07 BCF 30.01.394781-00 échéance 30.11.2023	332'000.00		332'000.00	
20640.08 BCF 30.01.410863-02 échéance 30.06.2026	1'610'000.00		60'000.00	1'550'000.00
20640.09 BCF 30.01.580653-03 échéance 31.12.2024	850'000.00			850'000.00
20640.99 Part emprunts LT exigibles à CT	-188'000.00	36'000.00		-152'000.00
<b>2068 Subventions d'investissements inscrites au passif</b>	<b>2'743'041.15</b>	<b>171'689.25</b>	<b>247'778.40</b>	<b>2'666'952.00</b>
<b>20680 Subventions d'investissements de la Confédération inscrites au passif</b>	<b>4'200.00</b>	<b>4'615.40</b>	<b>280.00</b>	<b>8'535.40</b>
20680.00 Subventions d'investissement de la Confédération	5'600.00			5'600.00
20680.10 Subventions d'investissement de la Confédération-eau potable		4'615.40		4'615.40
20680.99 Amortissements cumulés Subventions d'investissement de la Confédération	-1'400.00		280.00	-1'680.00
<b>20681 Subventions d'investissements des cantons et des concordats inscrites au passif</b>	<b>612'586.50</b>	<b>14'133.60</b>	<b>57'122.85</b>	<b>569'597.25</b>
20681.00 Subventions d'investissement du Canton	1'031'639.65			1'031'639.65
20681.20 Subventions d'investissement du Canton eau usée	26'173.65		26'173.65	
20681.99 Amortissements cumulés Subventions d'investissements du canton	-445'226.80	14'133.60	30'949.20	-462'042.40
<b>20682 Subventions d'investissements des communes et des associations intercommunales inscrites au passif</b>	<b>25'550.00</b>	<b>16'000.00</b>	<b>25'050.00</b>	<b>16'500.00</b>
20682.00 Subventions d'investissements des communes et des associations	16'000.00		16'000.00	
20682.20 Subventions d'investissements des communes et des associations-épuraton	20'000.00			20'000.00
20682.99 Amortissements cumulés Subventions d'investissements des communes et des associations	-10'450.00	16'000.00	9'050.00	-3'500.00
<b>20684 Subventions d'investissements des entreprises publiques inscrites au passif</b>	<b>137'932.30</b>	<b>17'115.35</b>	<b>2'958.35</b>	<b>152'089.30</b>
20684.00 Subventions des entreprises publiques	19'300.00			19'300.00
20684.10 Subventions des entreprises publiques-eau	146'958.40	17'115.35		164'073.75
20684.99 Amortissements cumulés Subventions d'investissements des entreprises publiques	-28'326.10		2'958.35	-31'284.45
<b>20685 Subventions d'investissements des entreprises privées inscrites au passif</b>	<b>836'205.35</b>	<b>119'122.25</b>	<b>45'885.75</b>	<b>909'441.85</b>
20685.10 Subventions d'investissements d'entreprises privées-eau	268'981.25	35'809.60		304'790.85
20685.20 Subventions d'investissements d'entreprises privées-épuraton	878'163.65	83'312.65		961'476.30
20685.99 Amortissements cumulés Subventions d'investissements d'entreprises privées	-310'939.55		45'885.75	-356'825.30
<b>20687 Subventions d'investissements de ménages privés inscrites au passif</b>	<b>1'126'567.00</b>	<b>702.65</b>	<b>116'481.45</b>	<b>1'010'788.20</b>
20687.10 Subventions d'investissements de ménages privés-eau	428'763.85	702.65		429'466.50
20687.20 Subventions d'investissements de ménages privés-épuraton	1'582'708.70		36'022.40	1'546'686.30
20687.99 Amortissements cumulés Subventions d'investissements de ménages privés	-884'905.55		80'459.05	-965'364.60
<b>208 Provisions à long terme</b>	<b>366'000.00</b>		<b>350'000.00</b>	<b>16'000.00</b>
<b>2087 Provisions à long terme pour charges financières</b>	<b>350'000.00</b>		<b>350'000.00</b>	
20870 Provisions à long terme pour charges financières	350'000.00		350'000.00	
20870.00 Provision pour risque loyers Centre médical	350'000.00		350'000.00	
<b>2088 Provisions à long terme du compte des investissements</b>	<b>16'000.00</b>			<b>16'000.00</b>
<b>20881 Provisions à long terme pour des investissements pour le compte de tiers</b>	<b>16'000.00</b>			<b>16'000.00</b>
20881.00 Provision éclairage public Fin du Mossard	16'000.00			16'000.00
<b>209 Engagements envers les financements spéciaux et les fonds des capitaux de tiers</b>	<b>601'350.00</b>		<b>601'350.00</b>	
<b>2091 Engagements envers les fonds des capitaux de tiers</b>	<b>601'350.00</b>		<b>601'350.00</b>	
<b>20910 Taxes compensatoires pour locaux de la protection civile</b>	<b>601'350.00</b>		<b>601'350.00</b>	
20910.00 Fonds des abris P.C.	601'350.00		601'350.00	

Passifs	01.01.2023	Augmentation	Retrait	31.12.2023
<b>29 Capital propre</b>	<b>11'163'211.57</b>	<b>2'589'236.06</b>	<b>1'256'827.00</b>	<b>12'495'620.63</b>
<b>290 Financements spéciaux enregistrés sous capital propre</b>	<b>3'242'184.24</b>	<b>566'515.34</b>	<b>26'212.80</b>	<b>3'782'486.78</b>
<b>2900 Financements spéciaux enregistrés sous capital propre</b>	<b>3'242'184.24</b>	<b>566'515.34</b>	<b>26'212.80</b>	<b>3'782'486.78</b>
<b>29001 Financement spécial, approvisionnement en eau</b>	<b>1'073'002.40</b>	<b>77'628.81</b>		<b>1'150'631.21</b>
29001.00 Financement spécial Approvisionnement en eau - Maintien de la valeur (FSMV)	943'096.93	6'252.08		949'349.01
29001.01 Financement spécial Approvisionnement en eau - Équilibre du compte (FSEC)	129'905.47	71'376.73		201'282.20
<b>29002 Financement spécial, traitement des eaux usées</b>	<b>1'994'737.65</b>	<b>488'886.53</b>		<b>2'483'624.18</b>
29002.00 Financement spécial Traitement eaux usées - Maintien de la valeur (FSMV)	1'646'566.06	425'061.05		2'071'627.11
29002.01 Financement spécial Traitement eaux usées - Équilibre du compte	348'171.59	63'825.48		411'997.07
<b>29003 Financement spécial, élimination des déchets</b>	<b>174'444.19</b>		<b>26'212.80</b>	<b>148'231.39</b>
29003.00 Financement spécial Déchetterie - Équilibre du compte (FSEC)	174'444.19		26'212.80	148'231.39
<b>291 Fonds enregistrés sous capital propre</b>	<b>76'386.90</b>		<b>46'386.90</b>	<b>30'000.00</b>
<b>2910 Fonds enregistrés sous capital propre</b>	<b>76'386.90</b>		<b>46'386.90</b>	<b>30'000.00</b>
<b>29100 Fonds enregistrés sous capital propre</b>	<b>76'386.90</b>		<b>46'386.90</b>	<b>30'000.00</b>
29100.00 Réserve de la Police du feu	76'386.90		46'386.90	30'000.00
<b>295 Réserve liée au retraitement (introduction MCH2)</b>	<b>1'346'580.00</b>		<b>149'620.00</b>	<b>1'196'960.00</b>
<b>2950 Réserve liée au retraitement</b>	<b>1'346'580.00</b>		<b>149'620.00</b>	<b>1'196'960.00</b>
<b>29500 Compte général</b>	<b>1'346'580.00</b>		<b>149'620.00</b>	<b>1'196'960.00</b>
29500.00 Réserve liée patrimoine administratif, autres	1'346'580.00		149'620.00	1'196'960.00
<b>299 Excédent ou découvert du bilan</b>	<b>6'498'060.43</b>	<b>2'022'720.72</b>	<b>1'034'607.30</b>	<b>7'486'173.85</b>
<b>2990 Résultat annuel</b>	<b>1'034'607.30</b>	<b>988'113.42</b>	<b>1'034'607.30</b>	<b>988'113.42</b>
<b>29900 Résultat annuel</b>	<b>1'034'607.30</b>	<b>988'113.42</b>	<b>1'034'607.30</b>	<b>988'113.42</b>
29900.00 Résultat annuel	1'034'607.30	988'113.42	1'034'607.30	988'113.42
<b>2999 Résultats cumulés des années précédentes</b>	<b>5'463'453.13</b>	<b>1'034'607.30</b>		<b>6'498'060.43</b>
<b>29990 Résultats cumulés des années précédentes</b>	<b>5'463'453.13</b>	<b>1'034'607.30</b>		<b>6'498'060.43</b>
29990.00 Résultat cumulés des années précédentes	5'463'453.13	1'034'607.30		6'498'060.43
<b>Ensemble des actifs</b>	<b>25'126'220.63</b>	<b>39'448'590.30</b>	<b>39'756'840.14</b>	<b>24'817'970.79</b>
<b>Ensemble des passifs</b>	<b>25'126'220.63</b>	<b>5'974'920.02</b>	<b>6'283'169.86</b>	<b>24'817'970.79</b>
<b>Excédent des actifs</b>		<b>33'473'670.28</b>	<b>33'473'670.28</b>	
<b>Excédent des passifs</b>				

Compte de résultat (par nature)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>3</b>	<b>CHARGES</b>	<b>7'749'603.88</b>		<b>7'244'945</b>		<b>6'591'898.28</b>	
<b>30</b>	<b>Charges de personnel</b>	<b>995'412.85</b>		<b>1'003'339</b>		<b>898'013.00</b>	
3000	Salaires, indemnités journalières et jetons de présence des membres d'autorités et de commissions	244'753.50		263'475		246'358.50	
3001	Paiements à des membres d'autorités et de commissions (ne faisant pas partie du salaire déterminant)	150.00		300		150.00	
3010	Salaires du personnel administratif et d'exploitation	595'275.85		578'742		527'935.70	
3040	Allocations pour enfants et allocations de formation	12'600.00		12'600		11'145.00	
3050	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	52'396.65		52'246		42'898.35	
3052	Cotisations patronales aux caisses de pension	57'392.75		57'084		28'630.00	
3053	Cotisations patronales aux assurances-accidents	4'277.15		4'199		5'684.05	
3054	Cotisations patronales aux caisses de compensation pour allocations familiales	21'525.35		21'448		17'552.20	
3055	Cotisations patronales aux assurances d'indemnités journalières en cas de maladie	3'445.35		3'245		3'871.00	
3090	Formation et perfectionnement du personnel	1'200.00		1'800		4'198.85	
3091	Recrutement du personnel	0.00		0		1'471.30	
3099	Autres charges de personnel	2'396.25		8'200		8'118.05	
<b>31</b>	<b>Charges de biens et services et autres charges d'exploitation</b>	<b>802'516.87</b>		<b>981'877</b>		<b>939'012.49</b>	
3100	Matériel de bureau	6'771.14		8'000		4'005.60	
3101	Matériel d'exploitation, fournitures	19'232.71		21'000		26'573.02	
3102	Imprimés, publications	11'181.00		12'500		14'967.35	
3103	Littérature spécialisée, magazines	0.00		200		0.00	
3109	Autres charges de matériel et de marchandises	28'132.00		28'000		28'000.00	
3110	Meubles et appareils de bureau	1'866.95		3'000		5'317.05	
3111	Machines, appareils, véhicules, outils	10'287.26		31'000		14'181.03	
3112	Vêtements, linge, rideaux	1'166.23		3'700		2'255.55	
3113	Matériel informatique	8'992.70		18'000		11'234.40	
3118	Immobilisations incorporelles	0.00		0		-14'350.45	
3119	Autres immobilisations ne pouvant être portées à l'actif	1'413.00		0		0.00	
3120	Alimentation et élimination, biens-fonds PA	60'395.29		72'700		73'439.39	
3130	Prestations de services de tiers	232'328.55		219'051		198'324.75	
3132	Honoraires de conseillers externes, experts, spécialistes, etc.	145'783.10		105'500		157'983.80	
3133	Charges d'utilisation pour l'informatique	436.50		0		334.40	
3134	Primes d'assurances de choses	34'308.65		29'711		30'215.15	
3137	Impôts et taxes	2'700.90		3'070		2'760.30	
3140	Entretien des terrains	10'157.65		11'700		9'335.76	
3141	Entretien des routes / voies de communication	49'184.70		64'200		21'454.15	
3142	Entretien des ouvrages d'aménagement des cours d'eau	10'129.00		25'000		16'090.85	
3143	Entretien d'autres ouvrages de génie civil	65'040.85		64'500		67'428.05	

Compte de résultat (par nature)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3144	Entretien des bâtiments et immeubles	108'985.54		102'000		78'980.30	
3150	Entretien de meubles et appareils de bureau	6'607.90		6'000		7'262.65	
3151	Entretien de machines, appareils, véhicules et outils	10'371.45		10'360		10'656.55	
3153	Entretien de matériel informatique	220.80		0		6'668.00	
3158	Entretien des immobilisations incorporelles	41'303.60		29'000		32'932.30	
3160	Loyer et bail à ferme des biens-fonds	9'000.00		9'000		9'750.00	
3161	Loyers, frais d'utilisation des immobilisations	17'561.00		17'561		17'561.00	
3162	Mensualités de leasing opérationnel	3'812.60		5'000		4'049.60	
3170	Frais de déplacement et autres frais	28'488.60		25'500		41'362.20	
3180	Réévaluations sur créances	-171'684.70		0		0.00	
3181	Pertes sur créances effectives	40'209.70		47'300		51'594.24	
3190	Prestations en dommages et intérêts	4'023.85		4'024		4'369.05	
3192	Indemnisation de droits	1'400.00		1'400		1'400.00	
3199	Autres charges d'exploitation	2'708.35		3'900		2'876.45	
<b>33</b>	<b>Amortissements du patrimoine administratif PA</b>	<b>236'402.50</b>		<b>314'341</b>		<b>234'396.25</b>	
3300	Amortissements planifiés, immobilisations corporelles	223'532.25		286'121		221'526.00	
3320	Amortissements planifiés, immobilisations incorporelles	12'870.25		28'220		12'870.25	
<b>34</b>	<b>Charges financières</b>	<b>158'627.65</b>		<b>172'212</b>		<b>188'358.80</b>	
3400	Intérêts passifs des engagements courants	137.95		0		1'151.10	
3401	Intérêts passifs des engagements financiers	116'613.55		103'312		108'269.50	
3430	Travaux de gros entretien, biens-fonds PF	0.00		0		36'846.65	
3431	Entretien courant, biens-fonds PF	14'156.35		42'000		16'655.20	
3439	Autres charges des biens-fonds PF	7'970.25		16'400		12'663.85	
3499	Autres charges financières	19'749.55		10'500		12'772.50	
<b>35</b>	<b>Attributions aux fonds et financements spéciaux</b>	<b>566'515.34</b>		<b>229'208</b>		<b>253'785.45</b>	
3510	Attributions aux financements spéciaux du capital propre	566'515.34		229'208		253'785.45	
<b>36</b>	<b>Charges de transfert</b>	<b>4'649'014.20</b>		<b>4'177'668</b>		<b>3'777'920.79</b>	
3611	Dédommagements aux cantons et aux concordats	1'429'903.00		833'057		774'756.71	
3612	Dédommagements aux communes et aux associations intercommunales	1'956'786.86		2'103'296		1'814'516.73	
3622	Péréquation financière intercommunale - instrument des ressources	99'379.00		99'379		79'302.00	
3631	Subventions aux cantons et aux concordats	841'713.45		869'303		808'694.15	
3632	Subventions aux communes et aux associations intercommunales	48'300.00		47'600		48'704.00	
3635	Subventions aux entreprises privées	6'057.70		6'500		6'117.95	

Compte de résultat (par nature)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3636	Subventions aux organisations privées à but non lucratif	54'634.55		35'150		40'252.45	
3637	Subventions aux ménages privés	882.25		1'415		1'415.00	
3660	Amortissements planifiés, subventions d'investissements	176'964.54		181'968		204'161.80	
3661	Amortissements non planifiés, subventions d'investissements	34'392.85		0		0.00	
<b>39</b>	<b>Imputations internes</b>	<b>341'114.47</b>		<b>366'300</b>		<b>300'411.50</b>	
3910	Imputations internes pour prestations de services	242'459.80		262'988		210'870.85	
3940	Imputations internes pour intérêts et charges financières théoriques	98'654.67		103'312		89'540.65	
<b>4</b>	<b>REVENUS</b>		<b>8'737'717.30</b>		<b>7'512'498</b>		<b>7'626'505.58</b>
<b>40</b>	<b>Revenus fiscaux</b>		<b>5'430'020.55</b>		<b>5'288'000</b>		<b>5'392'124.95</b>
4000	Impôts sur le revenu, personnes physiques		3'385'105.15		3'500'000		3'235'457.65
4001	Impôts sur la fortune, personnes physiques		362'141.80		330'000		334'884.65
4002	Impôts à la source, personnes physiques		39'894.05		140'000		49'207.80
4010	Impôts sur le bénéfice, personnes morales		714'358.35		300'000		425'545.45
4011	Impôts sur le capital, personnes morales		6'221.40		13'500		265.40
4021	Contribution immobilière		451'277.60		470'000		456'036.95
4022	Impôts sur les gains de fortune		195'398.90		283'000		318'489.20
4023	Droits de mutation et de timbre		244'691.70		224'000		531'460.65
4024	Impôts sur les successions et les donations		0.00		0		18'637.60
4029	* Inséré par l'importation *		23'056.60		20'000		14'789.60
4033	Impôts sur les chiens		7'875.00		7'500		7'350.00
<b>42</b>	<b>Taxes et redevances</b>		<b>941'241.00</b>		<b>931'386</b>		<b>1'006'087.26</b>
4200	Taxes de compensation		-6'537.95		0		109'503.15
4210	Emoluments administratifs		31'010.60		19'000		29'751.55
4240	Taxes d'utilisation et taxes pour prestations de services		830'103.50		855'570		795'711.36
4250	Ventes		45'070.25		29'500		33'887.60
4260	Remboursements et participations de tiers		41'594.60		27'316		37'233.60
<b>43</b>	<b>Revenus divers</b>		<b>4'451.15</b>		<b>0</b>		<b>0.00</b>
4312	Frais de projets portés à l'actif		4'451.15		0		0.00
<b>44</b>	<b>Revenus financiers</b>		<b>298'598.26</b>		<b>266'424</b>		<b>295'862.28</b>
4400	Intérêts des liquidités		846.41		100		20.33
4401	Intérêts des créances et comptes courants		37'048.00		30'000		19'986.20
4402	Intérêts des placements financiers		4'334.95		0		0.30
4420	Dividendes		25.00		0		25.00
4430	Loyers et fermages, immeubles du PF		86'140.00		139'739		166'539.00
4439	Autres produits d'immeubles PF		1'395.20		0		0.00

Compte de résultat (par nature)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4463	Entreprises publiques sous forme de sociétés anonymes ou sous une autre forme d'organisation de droit		50.00		0		50.00
4470	Loyers et fermages, immeubles PA		45'815.15		12'300		276.15
4472	Paievements pour utilisation d'immeubles PA		117'949.30		84'285		108'965.30
4479	Autres revenus d'immeubles PA		4'994.25		0		0.00
<b>45</b>	<b>Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux</b>		<b>673'949.70</b>		<b>39'092</b>		<b>33'176.12</b>
4501	Prélèvements sur les fonds comme capitaux de tiers		601'350.00		0		0.00
4510	Prélèvements sur les financements spéciaux comme capital propre		72'599.70		39'092		33'176.12
<b>46</b>	<b>Revenus de transferts</b>		<b>637'413.03</b>		<b>371'296</b>		<b>449'199.20</b>
4601	Parts aux revenus des cantons et des concordats		94'267.60		94'820		91'141.20
4611	Dédommagements des cantons et des concordats		25'992.55		29'838		71'087.75
4612	Dédommagements des collectivités publiques locales		265'318.83		20'992		55'143.95
4621	Péréquation financière intercommunale - instrument des besoins		73'375.00		73'375		77'370.00
4630	Subventions de la Confédération		0.00		0		4'000.00
4631	Subventions des cantons et des concordats		8'400.00		0		0.00
4634	Subventions des entreprises publiques		6.60		0		0.00
4660	Amortissement planifié des subventions d'investissements portées au passif		160'782.35		151'971		149'961.55
4661	Amortissement non planifié des subventions d'investissements portées au passif		8'800.00		0		0.00
4699	Redistributions		470.10		300		494.75
<b>48</b>	<b>Revenus extraordinaires</b>		<b>410'929.14</b>		<b>250'000</b>		<b>149'644.27</b>
4862	Revenus de transfert extraordinaires - collectivités publiques locales		261'309.14		0		0.00
4895	Prélèvements sur la réserve liée au retraitement du patrimoine administratif PA		149'620.00		250'000		149'644.27
<b>49</b>	<b>Imputations internes</b>		<b>341'114.47</b>		<b>366'300</b>		<b>300'411.50</b>
4910	Imputations internes pour prestations de services		242'459.80		262'988		210'870.85
4940	Imputations internes pour intérêts et charges financières théoriques		98'654.67		103'312		89'540.65
	<b>Total des charges</b>	<b>7'749'603.88</b>		<b>7'244'945</b>		<b>6'591'898.28</b>	
	<b>Total des revenus</b>		<b>8'737'717.30</b>		<b>7'512'498</b>		<b>7'626'505.58</b>
	<b>Excédent de revenus</b>	<b>988'113.42</b>		<b>267'553</b>		<b>1'034'607.30</b>	

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>0</b>	<b>ADMINISTRATION GENERALE</b>	<b>1'017'913.41</b>	<b>151'688.45</b>	<b>963'484</b>	<b>123'153</b>	<b>872'808.53</b>	<b>73'855.70</b>
<b>01</b>	<b>Législatif et exécutif</b>	<b>290'912.00</b>	<b>0.00</b>	<b>322'270</b>	<b>0</b>	<b>288'134.10</b>	<b>0.00</b>
<b>0110</b>	<b>Législatif</b>	<b>39'514.90</b>	<b>0.00</b>	<b>32'000</b>	<b>0</b>	<b>16'441.50</b>	<b>0.00</b>
3000.00	Jetons de présences, commission financière	7'550.00		4'500		3'725.00	
3001.00	Rémunération des scrutateurs	150.00		300		150.00	
3090.00	Frais de formation	0.00		1'000		0.00	
3099.00	Frais de repas votations et élections, repas commissions	355.55		3'200		1'172.60	
3102.00	Frais de publication et annonces	10'509.45		9'000		12'245.85	
3130.00	Frais de convocation assemblées/prestations service	6'196.10		3'000		268.70	
3132.00	Honoraires de l'organe de révision	14'753.80		11'000		-1'120.65	
<b>0120</b>	<b>Exécutif</b>	<b>251'397.10</b>	<b>0.00</b>	<b>290'270</b>	<b>0</b>	<b>271'692.60</b>	<b>0.00</b>
3000.00	Traitement et jetons du conseil communal	217'701.50		245'475		225'093.50	
3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	13'058.64		13'370		9'213.50	
3053.00	Cotisations patronales à l'assurance -accidents	448.46		470		464.80	
3054.00	Cotisations patronales à la caisse de compensation pour allocations familiales	5'484.80		5'655		3'842.90	
3090.00	Frais de formation CC	50.00		300		1'787.30	
3099.00	Repas yc fin d'année, excursions, cadeaux aux employés	2'040.70		5'000		6'810.45	
3170.00	Frais de déplacements et réception CC	11'655.30		19'000		24'480.15	
3199.00	Autres charges d'exploitation / cadeau tiers	957.70		1'000		0.00	
<b>02</b>	<b>Services généraux</b>	<b>727'001.41</b>	<b>151'688.45</b>	<b>641'214</b>	<b>123'153</b>	<b>584'674.43</b>	<b>73'855.70</b>
<b>0210</b>	<b>Administration des finances et des contributions</b>	<b>221'570.05</b>	<b>17'373.80</b>	<b>198'629</b>	<b>9'000</b>	<b>204'912.03</b>	<b>6'543.60</b>
3010.00	Salaires du personnel des finances	93'595.15		90'525		105'209.70	
3010.01	Heures supp.+vacances provisionnés années précédentes	11'814.85		0		8'258.35	
3040.00	Allocations familiales employeur	2'880.00		2'880		720.00	
3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	6'287.81		6'085		7'067.97	
3052.00	Cotisations patronales à la Caisse de pension	12'426.60		12'279		7'133.60	
3053.00	Cotisations patronales à l'assurance-accidents	374.17		370		386.83	
3054.00	Cotisations patronales à la caisse de compensation pour allocations familiales	2'555.15		2'470		2'872.40	
3055.00	Cotisations patronales à l'assurance d'indemnités journalières en cas de maladie	538.80		540		505.25	
3090.00	Formation et perfectionnement du personnel	500.00		0		0.00	
3130.00	Frais bancaires et CCP	1'558.72		2'500		2'257.48	
3130.01	Frais de rappels et poursuites	4'680.55		8'000		6'951.85	

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3611.00	Frais de perception impôts par le canton	66'179.70		55'000		63'548.60	
3910.00	Imputations internes pour salaires administration	18'178.55		17'980		0.00	
4260.00	Remboursement frais de rappels et poursuites		17'373.80		9'000		6'543.60
<b>0220</b>	<b>Services généraux, autres</b>	<b>370'603.36</b>	<b>81'421.40</b>	<b>337'388</b>	<b>79'553</b>	<b>285'579.42</b>	<b>61'847.90</b>
3010.00	Salaires du personnel administratif	181'345.40		181'042		149'420.15	
3010.01	Heures supp.+vacances provisionnés années précédentes	2'016.70		0		5'161.10	
3040.00	Allocations familiales employeur	2'640.00		3'240		3'240.00	
3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	12'164.42		12'163		9'647.35	
3052.00	Cotisations à la caisse de pension	17'217.60		16'780		7'456.00	
3053.00	Cotisations à l'assurance accidents	835.85		736		2'324.04	
3054.00	Cotisations patronales à la caisse de compensation pour allocations familiales	4'942.40		4'940		3'921.10	
3055.00	Cotisations à l'assurance maladie (IJM)	1'077.25		1'078		1'874.15	
3090.00	Formation et perfectionnement du personnel	50.00		0		611.55	
3091.00	Recrutement du personnel	0.00		0		1'471.30	
3099.00	Autres charges du personnel	0.00		0		135.00	
3100.00	Matériel de bureau	6'771.14		8'000		4'005.60	
3102.00	Imprimés et publication	671.55		3'000		2'721.50	
3103.00	Achat de lois, règlements, directives	0.00		200		0.00	
3110.00	Meubles et appareils de bureau	1'866.95		3'000		5'317.05	
3113.00	Matériel informatique	8'992.70		18'000		11'234.40	
3118.00	Acquisition de logiciels et de licences	0.00		0		-14'350.45	
3130.00	Frais de téléphone	4'878.80		3'300		4'784.15	
3130.01	Frais de port	9'603.70		12'000		6'962.53	
3130.02	Déménagement-prestations de service + divers	28'977.20		0		0.00	
3130.05	Cotisations aux associations	14'626.00		14'001		14'249.30	
3132.00	Honoraires conseillers externes	5'755.50		0		0.00	
3133.00	Site internet-hébergement informatique	92.40		0		48.45	
3134.00	Assurances diverses, RC, Mobilier	7'930.70		8'031		7'191.55	
3134.02	Assurance protection juridique	4'207.95		4'617		4'407.85	
3134.03	Assurance cautionnement	0.00		1'040		1'039.50	
3137.00	Redevance Radio-TV et droits d'auteurs	1'040.60		1'220		1'061.65	
3150.00	Entretien de meubles et appareils de bureau	6'607.90		6'000		7'262.65	
3153.00	Entretien de matériel informatique	220.80		0		6'668.00	
3158.00	Licence et maintenance informatique	41'303.60		29'000		32'932.30	
3162.00	Leasing photocopieurs	3'812.60		5'000		4'049.60	
3170.00	Frais de réceptions et délégations	953.65		1'000		732.05	
4210.00	Emoluments administratifs		4'312.60		3'000		3'728.00
4260.00	Remboursements et participations de tiers		500.00		0		4'807.05
4910.00	Imputations internes pour salaires administration		76'608.80		76'553		53'312.85

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>0290</b>	<b>Immeubles administratifs</b>	<b>134'828.00</b>	<b>52'893.25</b>	<b>105'197</b>	<b>34'600</b>	<b>94'182.98</b>	<b>5'464.20</b>
3010.00	Salaire du personnel de conciergerie	4'966.80		4'800		4'309.85	
3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	333.58		325		289.52	
3053.00	Cotisations à l'assurance accidents	10.23		0		8.86	
3054.00	Cotisations patronales à la caisse de compensation pour allocations familiales	135.50		131		117.55	
3055.00	Cotisations à l'assurance maladie (IJM)	29.55		0		25.65	
3101.00	Matériel d'exploitation et fournitures	397.15		500		104.05	
3120.00	Eau, énergie,	16'245.40		9'000		10'738.10	
3120.01	Combustible	0.00		15'000		16'977.65	
3134.00	Primes d'assurances ECAB PA	5'642.05		6'415		3'142.95	
3134.01	Assurances bâtiments+mobilier	5'197.20		0		3'585.85	
3144.00	Entretien La Serre	3'350.15		5'000		7'485.40	
3144.01	Entretien du Four, local de jeunesse	205.95		0		197.95	
3144.02	Entretien appartements PA (B)	0.00		0		478.85	
3144.03	Entretien Place Ecole 1 + 7	7'297.35		30'000		19'280.15	
3144.04	Entretien Stöckli	0.00		0		818.50	
3144.05	Entretien Rte Principale 52	38'795.54		0		0.00	
3300.40	Amortissements planifiés des bâtiments administratifs	12'997.10		17'702		12'997.10	
3910.01	Imputation interne salaire de l'édilité	23'524.00		14'463		13'625.00	
3940.00	Imputation interne des intérêts	15'700.45		1'861		0.00	
4260.00	Remboursement de tiers et d'assurances		0.00		0		3'024.20
4470.00	Revenu locatif des appartements Place Ecole 1 + 7		0.00		12'000		0.00
4470.01	Location des terres communales		15'539.00		0		0.00
4470.03	Loyer Attique Rte Principale 52		30'000.00		0		0.00
4472.00	Location de La Serre		560.00		1'000		640.00
4472.01	Location places de parc PA (B)		0.00		19'800		0.00
4472.02	Location garages		1'800.00		1'800		1'800.00
4479.00	Loyer de l'antenne Swisscom/Servitude Groupe E		4'994.25		0		0.00

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>1</b>	<b>ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE</b>	<b>896'373.06</b>	<b>691'218.15</b>	<b>233'958</b>	<b>53'641</b>	<b>279'344.79</b>	<b>195'890.50</b>
<b>14</b>	<b>Questions juridiques</b>	<b>109'190.96</b>	<b>27'149.15</b>	<b>78'746</b>	<b>16'000</b>	<b>102'461.59</b>	<b>26'702.15</b>
<b>1400</b>	<b>Questions juridiques générales</b>	<b>65'298.41</b>	<b>27'149.15</b>	<b>33'000</b>	<b>16'000</b>	<b>66'683.44</b>	<b>26'702.15</b>
3000.00	Commission naturalisation	446.00		1'500		1'675.00	
3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	20.98		0		69.36	
3054.00	Cotisations patronales à la caisse de compensation pour allocations familiales	8.53		0		28.18	
3130.00	Emoluments chancellerie-cartes identité	364.90		2'000		941.50	
3130.01	Prestations RF-cadastre-SCO-SdE-SCG	100.00		1'500		1'401.15	
3130.02	Emoluments des permis de construire	2'805.00		5'000		4'645.00	
3132.00	Frais de procédure et avis de droit, experts, spécialistes	61'326.80		20'000		57'244.75	
3132.01	Contrôle des gabarits	226.20		3'000		678.50	
4210.00	Naturalisations		370.00		400		1'300.00
4210.01	Cartes d'identité		455.00		600		1'400.00
4210.03	Autorisations de construire facturés		25'873.00		15'000		23'323.55
4260.00	Remboursement contrôles gabarits		0.00		0		678.60
4312.00	Frais de projets portés à l'actif		451.15		0		0.00
<b>1402</b>	<b>Protection de l'enfant et de l'adulte</b>	<b>43'892.55</b>	<b>0.00</b>	<b>45'746</b>	<b>0</b>	<b>35'778.15</b>	<b>0.00</b>
3612.00	Participations au service tutélaire	43'892.55		45'746		35'778.15	
<b>15</b>	<b>Service du feu</b>	<b>163'313.90</b>	<b>39'848.95</b>	<b>126'579</b>	<b>20'210</b>	<b>134'183.55</b>	<b>134'183.55</b>
<b>1500</b>	<b>Service du feu communal</b>	<b>163'313.90</b>	<b>39'848.95</b>	<b>126'579</b>	<b>20'210</b>	<b>134'183.55</b>	<b>134'183.55</b>
3611.00	Participation aux centres de renforts	228.65		0		362.30	
3612.00	Participation à l'Association intercommunale des pompiers	16'225.40		7'297		102'829.75	
3612.01	Participation à l'Association intercommunale des pompiers Verband See	112'467.00		100'659		0.00	
3660.20	Amortissement planifié Pompiers	0.00		10'000		30'991.50	
3661.20	Amortissement non planifié Pompiers Duo	34'392.85		0		0.00	
3940.00	Imputation interne intérêts	0.00		8'623		0.00	
4200.00	Taxes non-pompiers		-6'537.95		0		109'503.15
4510.01	Prélèvement aux réserves		46'386.90		20'210		24'680.40

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>16</b>	<b>Défense</b>	<b>623'868.20</b>	<b>624'220.05</b>	<b>28'633</b>	<b>17'431</b>	<b>42'699.65</b>	<b>35'004.80</b>
<b>1610</b>	<b>Défense militaire</b>	<b>2'000.00</b>	<b>8'800.00</b>	<b>4'947</b>	<b>1'435</b>	<b>2'000.00</b>	<b>480.00</b>
3300.40	Amortissement planifié stand	0.00		2'947		0.00	
3612.00	Participation au stand intercommunal	2'000.00		2'000		2'000.00	
4660.00	Amort.plan. subv. invest. Confédération		0.00		1'435		0.00
4660.20	Amort.plan. subv. invest. Collectivités publiques locales		0.00		0		480.00
4661.20	Amort.non plan. subv. invest. Collectivités publiques locales		8'800.00		0		0.00
<b>1616</b>	<b>Défense militaire</b>	<b>14'070.05</b>	<b>14'070.05</b>	<b>15'996</b>	<b>15'996</b>	<b>34'524.80</b>	<b>34'524.80</b>
3120.00	Eau, énergie, combustible	2'510.60		700		3'979.45	
3134.00	Assurances stand de tir	2'384.80		2'300		2'639.60	
3144.00	Entretien installation de tir	4'157.65		8'000		23'198.75	
3612.00	Participation frais admin+voirie de Courgevaux	5'017.00		4'996		4'707.00	
4400.00	Intérêts des capitaux		92.31		0		7.50
4612.00	Participation des partenaires		13'977.74		15'996		34'517.30
<b>1620</b>	<b>Protection civile</b>	<b>607'798.15</b>	<b>601'350.00</b>	<b>7'690</b>	<b>0</b>	<b>6'174.85</b>	<b>0.00</b>
3611.00	Remboursement au Canton contributions abri PC	601'350.00		0		0.00	
3612.00	Participation BSRM	3'801.55		3'151		1'952.60	
3631.00	Participation aux coûts de fonctionnement à PCi XXI	2'646.60		3'124		2'807.25	
3637.00	Participation à la PC / Bigler	0.00		1'415		1'415.00	
4501.00	Dissolution de la réserve contributions abri PC		601'350.00		0		0.00

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>2</b>	<b>FORMATION</b>	<b>2'145'491.05</b>	<b>117'794.30</b>	<b>2'242'940</b>	<b>61'685</b>	<b>2'091'684.99</b>	<b>117'794.30</b>
<b>21</b>	<b>Scolarité obligatoire</b>	<b>1'940'322.25</b>	<b>117'794.30</b>	<b>2'037'120</b>	<b>61'685</b>	<b>1'900'755.49</b>	<b>117'794.30</b>
<b>2110</b>	<b>Ecole primaire I (école enfantine)</b>	<b>110'279.75</b>	<b>0.00</b>	<b>109'300</b>	<b>0</b>	<b>109'578.15</b>	<b>0.00</b>
3611.00	Participation aux dépenses cantonales	110'279.75		109'300		109'578.15	
<b>2120</b>	<b>Ecole primaire II</b>	<b>1'127'955.85</b>	<b>0.00</b>	<b>1'154'022</b>	<b>0</b>	<b>1'130'460.85</b>	<b>0.00</b>
3611.00	Participation aux dépenses cantonales	456'881.05		452'776		447'209.25	
3612.00	Part Services logopédie, psychologie, psychomotricité (Lac)	13'820.85		13'820		10'698.95	
3612.01	Participation au cercle scolaire primaire	657'253.95		687'426		672'552.65	
<b>2130</b>	<b>Ecole du Cycle d'orientation</b>	<b>667'832.19</b>	<b>25'009.00</b>	<b>711'752</b>	<b>0</b>	<b>632'644.22</b>	<b>25'009.00</b>
3612.00	Participation au cycle d'orientation	549'342.35		584'762		511'108.60	
3660.20	Amortissement CORM	108'210.15		126'990		108'210.15	
3940.00	Imputation interne des intérêts	10'279.69		0		13'325.47	
4660.10	Amort.plan.subv.invest. Cantons et concordats		25'009.00		0		25'009.00
<b>2140</b>	<b>Conservatoire</b>	<b>20'028.60</b>	<b>0.00</b>	<b>15'255</b>	<b>0</b>	<b>15'925.85</b>	<b>0.00</b>
3611.00	Participation aux dépenses du Conservatoire	20'028.60		15'255		15'925.85	
<b>2170</b>	<b>Bâtiments scolaires</b>	<b>14'225.86</b>	<b>92'785.30</b>	<b>46'791</b>	<b>61'685</b>	<b>12'146.42</b>	<b>92'785.30</b>
3010.00	Salaire de conciergerie	11'602.05		12'150		9'644.00	
3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	771.44		817		647.87	
3053.00	Cotisations patronales à l'assurance-accidents	24.67		25		19.85	
3054.00	Cotisations patronales à la caisse de compensation pour allocations familiales	313.45		332		263.25	
3055.00	Cotisations patronales à l'assurance d'indemnités journalières en cas de maladie	68.25		0		57.45	
3101.00	Produits de nettoyage et matériel de conciergerie	552.15		0		252.35	
3111.00	Acquisition de machines, appareils, outils	0.00		0		111.25	
3144.00	Entretien bâtiment école	893.85		18'000		1'150.40	
3910.01	Imputation interne salaire édilité	0.00		263		0.00	
3940.00	Imputation interne intérêts	0.00		15'204		0.00	
4472.00	Location de locaux		92'785.30		61'685		92'785.30

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>22</b>	<b>Ecoles spécialisées</b>	<b>193'313.05</b>	<b>0.00</b>	<b>193'820</b>	<b>0</b>	<b>180'280.80</b>	<b>0.00</b>
<b>2200</b>	<b>Ecoles spécialisées</b>	<b>193'313.05</b>	<b>0.00</b>	<b>193'820</b>	<b>0</b>	<b>180'280.80</b>	<b>0.00</b>
3611.00	Part aux mesures cant. pédago-thérapeutiques, logopédie, psychologie	11'109.00		9'800		9'723.55	
3631.00	Part des communes aux institutions spécialisées pour personnes handicapées ou inadaptées	182'204.05		184'020		170'557.25	
<b>23</b>	<b>Formation professionnelle initiale</b>	<b>11'855.75</b>	<b>0.00</b>	<b>12'000</b>	<b>0</b>	<b>10'548.70</b>	<b>0.00</b>
<b>2300</b>	<b>Formation professionnelle initiale</b>	<b>11'855.75</b>	<b>0.00</b>	<b>12'000</b>	<b>0</b>	<b>10'548.70</b>	<b>0.00</b>
3611.00	Part au Service de la formation professionnelle cantonale	11'855.75		12'000		10'548.70	
<b>29</b>	<b>Formation, autres</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>100.00</b>	<b>0.00</b>
<b>2990</b>	<b>Formation, non mentionné ailleurs</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>100.00</b>	<b>0.00</b>
3636.00	Dons aux centres de formation supérieurs	0.00		0		100.00	

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>3</b>	<b>CULTURE, SPORTS ET LOISIRS</b>	<b>243'051.16</b>	<b>7'365.00</b>	<b>228'974</b>	<b>772</b>	<b>214'260.42</b>	<b>965.00</b>
<b>31</b>	<b>Héritage culturel</b>	<b>70.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>3110</b>	<b>Musées d'art</b>	<b>70.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
3636.00	Dons aux musées	70.00		0		0.00	
<b>32</b>	<b>Cultures, autres</b>	<b>49'462.05</b>	<b>0.00</b>	<b>58'266</b>	<b>0</b>	<b>60'012.30</b>	<b>0.00</b>
<b>3210</b>	<b>* Inséré par l'importation *</b>	<b>1'350.00</b>	<b>0.00</b>	<b>600</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
3632.00	Contribution à la bibliothèque intercommunale	1'350.00		600		0.00	
<b>3220</b>	<b>Musique instrumentale</b>	<b>7'237.10</b>	<b>0.00</b>	<b>10'000</b>	<b>0</b>	<b>6'629.00</b>	<b>0.00</b>
3632.00	Musikschule Morat	990.00		1'000		1'188.00	
3636.00	Murtenclassics	6'247.10		9'000		5'441.00	
<b>3222</b>	<b>Subvention théâtres</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>500</b>	<b>0</b>	<b>250.00</b>	<b>0.00</b>
3636.00	Subvention théâtres	0.00		500		250.00	
<b>3229</b>	<b>Arts de la scène</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2'900</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
3612.00	Participation à l'association culturelle intercommunale	0.00		2'900		0.00	
<b>3290</b>	<b>Culture divers</b>	<b>40'874.95</b>	<b>0.00</b>	<b>44'266</b>	<b>0</b>	<b>42'594.80</b>	<b>0.00</b>
3170.01	Animation village	7'479.95		5'500		13'609.80	
3199.00	Dons sociétés à but culturels, cadeaux	0.00		2'000		0.00	
3636.00	Subventions/dons aux sociétés locales	2'500.00		6'000		0.00	
3910.01	Imputation interne salaire édilité	30'895.00		30'766		28'985.00	
<b>3292</b>	<b>Jardins et sentiers didactiques</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10'538.50</b>	<b>0.00</b>
3101.00	Achat matériel sentiers didactiques en forêt	0.00		0		7'921.35	
3140.00	Entretien sentiers didactiques et botaniques	0.00		0		2'617.15	

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>33</b>	<b>Médias</b>	<b>200.00</b>	<b>0.00</b>	<b>200</b>	<b>0</b>	<b>200.00</b>	<b>0.00</b>
<b>3320</b>	<b>Mass media (en général)</b>	<b>200.00</b>	<b>0.00</b>	<b>200</b>	<b>0</b>	<b>200.00</b>	<b>0.00</b>
3636.00	Dons aux mass media, tv, radio	200.00		200		200.00	
<b>34</b>	<b>SPORT ET LOISIRS</b>	<b>193'319.11</b>	<b>7'365.00</b>	<b>170'508</b>	<b>772</b>	<b>154'048.12</b>	<b>965.00</b>
<b>3410</b>	<b>Sport</b>	<b>178'582.30</b>	<b>965.00</b>	<b>167'258</b>	<b>772</b>	<b>146'229.70</b>	<b>965.00</b>
3144.00	Entretien installations sportives	47'369.90		26'000		26'115.70	
3144.01	Entretien places de jeux	1'863.30		10'000		-54.15	
3144.02	Entretien buvette	5'051.85		5'000		308.75	
3300.40	Amortissement places de sports, buvette	31'586.25		33'153		29'786.40	
3300.60	Amortissements planifiés, véhicules, machines	3'181.00		0		3'181.00	
3632.00	Participation piscine de Morat	44'960.00		46'000		46'016.00	
3632.01	Participation patinoire de Morat	1'000.00		0		0.00	
3910.01	Imputation interne salaire de l'édilité	43'570.00		43'388		40'876.00	
3940.00	Imputation interne des intérêts	0.00		3'717		0.00	
4660.40	Amortissement subvention LORO		965.00		772		965.00
<b>3420</b>	<b>Loisirs</b>	<b>14'736.81</b>	<b>6'400.00</b>	<b>3'250</b>	<b>0</b>	<b>7'818.42</b>	<b>0.00</b>
3000.00	Commission de jeunesse	11'158.50		0		4'700.00	
3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	382.49		0		122.25	
3054.00	Cotisations patronales à la caisse de compensation pour allocations familiales	155.42		0		49.67	
3140.00	Achats de plantes-entretien espaces verts	0.00		1'200		0.00	
3170.00	Animations jeunesse/Fritime	1'930.40		0		0.00	
3632.00	Contributions assoc.pour les jeunes (Pantschau)	0.00		0		1'500.00	
3636.00	Participation Passeport-vacances	260.00		200		250.00	
3636.01	Dons organisations en faveur de la jeunesse-ludothèque	850.00		1'850		1'196.50	
4631.00	Subventions canton animation jeunesse/ Fritime		6'400.00		0		0.00

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>4</b>	<b>SANTE</b>	<b>619'989.91</b>	<b>233'897.94</b>	<b>668'763</b>	<b>8'220</b>	<b>535'462.78</b>	<b>6'702.20</b>
<b>41</b>	<b>Hôpitaux, établissements médicaux-sociaux</b>	<b>418'527.91</b>	<b>231'578.94</b>	<b>443'513</b>	<b>7'920</b>	<b>329'344.68</b>	<b>5'940.20</b>
<b>4110</b>	<b>Hôpitaux</b>	<b>5'384.25</b>	<b>0.00</b>	<b>6'160</b>	<b>0</b>	<b>4'165.95</b>	<b>0.00</b>
3611.00	Contribution aux coûts résiduels des soins	5'384.25		6'160		4'165.95	
<b>4120</b>	<b>Etablissement médico-social</b>	<b>413'143.66</b>	<b>231'578.94</b>	<b>437'353</b>	<b>7'920</b>	<b>325'178.73</b>	<b>5'940.20</b>
3612.00	RSL / Administration	85'121.35		101'010		13'052.40	
3612.01	RSL / Frais financiers	11'183.00		11'183		12'642.45	
3612.02	RSL / Bâtiments	-682.15		0		2'107.10	
3612.03	RSL / Déficit des homes	10'657.40		20'680		10'140.80	
3631.00	Particip. au subv. cant. des soins spéciaux aux personnes âgées	234'373.45		248'899		228'963.40	
3660.20	Amortissement RSL	61'479.24		44'978		47'604.20	
3940.00	Imputation interne des intérêts	11'011.37		10'603		10'668.38	
4612.00	RSL/Général		225'638.74		0		0.00
4660.10	Amortissement subvention cantonale Hôpital		5'940.20		7'920		5'940.20
<b>42</b>	<b>Soins ambulatoires</b>	<b>198'729.80</b>	<b>0.00</b>	<b>224'750</b>	<b>0</b>	<b>205'356.10</b>	<b>0.00</b>
<b>4210</b>	<b>Soins ambulatoires</b>	<b>185'947.30</b>	<b>0.00</b>	<b>197'750</b>	<b>0</b>	<b>189'449.35</b>	<b>0.00</b>
3612.00	Soins à domicile/aide familiale/repas à domicile régionaux	118'036.65		129'835		127'216.35	
3612.01	Participation aux indemnités forfaitaires régionales	59'642.70		59'645		57'116.70	
3612.02	Participation puériculture	8'267.95		8'270		5'116.30	
<b>4220</b>	<b>Services de sauvetage</b>	<b>12'782.50</b>	<b>0.00</b>	<b>27'000</b>	<b>0</b>	<b>15'906.75</b>	<b>0.00</b>
3612.00	Participation communales aux ambulances	12'782.50		27'000		15'906.75	
<b>43</b>	<b>Prévention</b>	<b>2'732.20</b>	<b>2'319.00</b>	<b>500</b>	<b>300</b>	<b>762.00</b>	<b>762.00</b>
<b>4330</b>	<b>Service médical des écoles</b>	<b>2'732.20</b>	<b>2'319.00</b>	<b>500</b>	<b>300</b>	<b>762.00</b>	<b>762.00</b>
3130.00	Dentistes privés	2'732.20		0		762.00	
3611.00	Service dentaire cantonal	0.00		500		0.00	
4260.00	Participation des parents		2'319.00		300		762.00

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>5</b>	<b>PREVOYANCE SOCIALE</b>	<b>607'417.35</b>	<b>22'253.15</b>	<b>598'875</b>	<b>1'400</b>	<b>591'093.20</b>	<b>15'919.65</b>
<b>52</b>	<b>Invalidité</b>	<b>382'159.15</b>	<b>0.00</b>	<b>391'221</b>	<b>0</b>	<b>366'008.55</b>	<b>0.00</b>
<b>5230</b>	<b>Institutions pour personnes handicapées et inadaptées</b>	<b>382'159.15</b>	<b>0.00</b>	<b>391'221</b>	<b>0</b>	<b>366'008.55</b>	<b>0.00</b>
3612.00	Passepartout	1'817.15		1'865		1'727.70	
3631.00	Part. cantonale aux institutions spécialisée et aux handicapés	380'342.00		389'356		364'280.85	
<b>53</b>	<b>Vieillesse et survivants</b>	<b>8'219.95</b>	<b>1'375.80</b>	<b>900</b>	<b>1'400</b>	<b>3'076.45</b>	<b>0.00</b>
<b>5310</b>	<b>Assurances vieillesse et survivants AVS</b>	<b>0.00</b>	<b>1'375.80</b>	<b>0</b>	<b>1'400</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
4611.00	Remboursement traitement agent AVS		1'375.80		1'400		0.00
<b>5350</b>	<b>Prestations de vieillesse</b>	<b>8'219.95</b>	<b>0.00</b>	<b>900</b>	<b>0</b>	<b>3'076.45</b>	<b>0.00</b>
3170.00	Frais activités en faveur des personnes âgées	6'469.30		0		200.00	
3199.00	Cadeaux aux personnes âgées-jubilaires	1'750.65		900		2'876.45	
<b>54</b>	<b>Famille et Jeunesse</b>	<b>60'863.00</b>	<b>0.00</b>	<b>37'104</b>	<b>0</b>	<b>50'752.45</b>	<b>0.00</b>
<b>5410</b>	<b>Allocations familiales</b>	<b>7'080.35</b>	<b>0.00</b>	<b>9'451</b>	<b>0</b>	<b>8'741.60</b>	<b>0.00</b>
3631.00	Financement des AF pour personnes sans activité lucrative	7'080.35		9'451		8'741.60	
<b>5430</b>	<b>Avance et recouvrement des pensions alimentaires</b>	<b>9'278.00</b>	<b>0.00</b>	<b>10'653</b>	<b>0</b>	<b>9'458.80</b>	<b>0.00</b>
3631.00	Part. avances sur contributions d'entretien non récupérées	9'278.00		10'653		9'458.80	
<b>5450</b>	<b>Prestations aux familles (en général)</b>	<b>600.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>300.00</b>	<b>0.00</b>
3130.00	Cotisations associations d'aide aux familles	600.00		0		0.00	
3636.00	Subventions associations d'aide aux familles	0.00		0		300.00	
<b>5451</b>	<b>Structures d'accueil extrafamilial de jour</b>	<b>43'904.65</b>	<b>0.00</b>	<b>17'000</b>	<b>0</b>	<b>32'252.05</b>	<b>0.00</b>
3636.00	Subventions aux crèches et garderies	43'641.20		10'000		30'915.55	
3636.01	Subventions pour l'Accueil familial de jour	263.45		7'000		1'336.50	

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>55</b>	<b>Chômage</b>	<b>25'789.00</b>	<b>0.00</b>	<b>23'800</b>	<b>0</b>	<b>23'885.00</b>	<b>0.00</b>
<b>5590</b>	<b>Chômage non mentionné ailleurs</b>	<b>25'789.00</b>	<b>0.00</b>	<b>23'800</b>	<b>0</b>	<b>23'885.00</b>	<b>0.00</b>
3631.00	Contribution des communes Fonds cantonal de l'emploi	25'789.00		23'800		23'885.00	
<b>57</b>	<b>Aide sociale et domaine de l'asile</b>	<b>130'386.25</b>	<b>20'877.35</b>	<b>145'850</b>	<b>0</b>	<b>147'170.75</b>	<b>15'919.65</b>
<b>5720</b>	<b>Aide matérielle</b>	<b>80'106.15</b>	<b>20'685.35</b>	<b>93'736</b>	<b>0</b>	<b>99'764.25</b>	<b>15'919.65</b>
3611.00	Part LASoc, aide matérielle-mesures insertion sociale MIS	25'652.60		38'697		36'997.90	
3611.01	Frais fonct.serv.spécial(Pro Infirm.etc)	1'994.65		2'581		2'401.30	
3612.00	Services sociaux, association services sociaux Lac	52'458.90		52'458		60'365.05	
4612.00	Remboursement d'associations		20'685.35		0		15'919.65
<b>5721</b>	<b>Aide matérielle à bien plaie</b>	<b>352.80</b>	<b>0.00</b>	<b>400</b>	<b>0</b>	<b>62.90</b>	<b>0.00</b>
3636.00	Dons aux associations	352.80		400		62.90	
<b>5730</b>	<b>Politique en matière d'asile et de réfugiés</b>	<b>882.25</b>	<b>192.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
3637.00	Aide sociale aux réfugiés	882.25		0		0.00	
4260.00	Participation des réfugiés		192.00		0		0.00
<b>5790</b>	<b>Assistance non mentionnée ailleurs</b>	<b>49'045.05</b>	<b>0.00</b>	<b>51'714</b>	<b>0</b>	<b>47'343.60</b>	<b>0.00</b>
3611.00	Aide aux victimes d'infraction	2'948.60		2'871		3'204.25	
3612.00	Frais de fonctionnement du Service social régional	46'096.45		48'843		44'139.35	
<b>59</b>	<b>Prévoyance sociale, non mentionné ailleurs</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>200.00</b>	<b>0.00</b>
<b>5930</b>	<b>Actions d'entraide à l'étranger</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>200.00</b>	<b>0.00</b>
3636.00	Dons associations entraide étranger	0.00		0		200.00	

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>6</b>	<b>TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS</b>	<b>589'229.22</b>	<b>241'314.05</b>	<b>608'013</b>	<b>217'509</b>	<b>584'440.06</b>	<b>197'567.70</b>
<b>61</b>	<b>Circulation routière</b>	<b>445'940.22</b>	<b>218'345.90</b>	<b>455'376</b>	<b>197'509</b>	<b>438'967.06</b>	<b>176'285.00</b>
<b>6130</b>	<b>Routes cantonales</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>2'500</b>	<b>0</b>	<b>2'888.00</b>	<b>0.00</b>
3611.00	Participations aux dépenses cantonales	0.00		2'500		2'888.00	
<b>6150</b>	<b>Routes communales</b>	<b>439'918.87</b>	<b>195'541.90</b>	<b>452'876</b>	<b>197'509</b>	<b>419'539.21</b>	<b>162'545.00</b>
3010.00	Salaires du personnel de l'édilité	212'750.45		210'275		202'914.00	
3010.01	Heures supp.+vacances provisionnés années précédentes	-435.00		0		3'268.95	
3010.09	Remboursement d'assurances (PDG)	-2'825.80		0		0.00	
3040.00	Allocations familiales employeur	7'080.00		6'480		7'185.00	
3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	14'102.18		14'126		13'631.81	
3052.00	Cotisations à la caisse de pension	23'355.00		22'465		13'232.70	
3053.00	Cotisations à l'assurance accidents	2'195.00		2'200		2'259.02	
3054.00	Cotisations pour allocations familiales	5'730.95		5'740		5'539.35	
3055.00	Cotisations à l'assurance maladie (IJM)	1'249.00		1'251		1'207.45	
3090.00	Frais de formation	550.00		0		0.00	
3101.00	Achat de marchandise	4'867.35		5'000		7'462.70	
3101.01	Carburant	740.20		2'000		2'396.95	
3101.02	Carburant diesel	4'881.50		3'000		3'118.50	
3111.00	Achat de machines, appareils, véhicules, outils	6'482.40		8'000		8'371.05	
3112.00	Achat de vêtements	761.00		1'700		2'111.00	
3119.00	Achat de poubelles Robidog	1'413.00		0		0.00	
3120.00	Eclairage public. consommation	10'647.90		10'000		8'326.50	
3130.00	Frais de téléphone	720.00		750		690.00	
3132.00	Honoraires ingénieurs	3'075.75		0		21'989.55	
3134.00	Assurance véhicules	5'193.80		3'605		4'236.40	
3134.01	Assurance Ecab, choses	496.55		491		529.60	
3137.00	Impôts sur les véhicules	1'660.30		1'850		1'698.65	
3141.00	Entretien des routes	21'642.95		30'000		7'532.85	
3141.01	Service hivernal par des tiers	6'677.60		3'500		5'642.50	
3141.02	Eclairage public entretien	3'836.25		3'000		1'364.10	
3141.03	Eclairage public installation	4'151.00		0		0.00	
3141.04	Eclairage public, abonnement entretien	5'283.35		5'700		4'637.15	
3151.00	Frais de véhicules et de machines	9'932.80		10'000		9'084.10	
3151.01	Station de recharge	438.65		360		1'572.45	
3160.00	Loyer local voirie Rte Principale 50, W.Näf	9'000.00		9'000		9'750.00	
3170.00	Frais de déplacements et autres frais	0.00		0		2'154.00	
3190.00	Prestations en dommage et intérêts	0.00		0		345.20	
3300.10	Amortissements planifiés routes	56'301.80		77'058		56'301.80	
3300.60	Amortissements planifiés, véhicules, machines	6'140.00		6'500		0.00	
3940.00	Imputation interne intérêts	11'822.94		8'825		10'985.88	
4250.00	Recettes sur ventes		21'200.10		0		0.00
4260.00	Remboursements et participations de tiers		3'193.80		0		0.00
4612.00	Salaires voirie pour stand tir		5'017.00		4'996		4'707.00
4660.00	Amortissement subvention Confédération éclairage		280.00		224		280.00

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
4660.10	Amortissement planifié subvention cantonales routes		0.00		324		0.00
4660.70	Amortissement subventions de tiers privés		0.00		5'530		0.00
4910.00	Imputations internes pour salaires édilité		165'851.00		186'435		157'558.00
<b>6155</b>	<b>Places de stationnement</b>	<b>6'021.35</b>	<b>22'804.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16'539.85</b>	<b>13'740.00</b>
3300.30	Amortissement planifié places de stationnement	6'021.35		0		16'539.85	
4472.00	Location places de parc PA		22'804.00		0		13'740.00
<b>62</b>	<b>Transports publics</b>	<b>143'289.00</b>	<b>22'968.15</b>	<b>152'637</b>	<b>20'000</b>	<b>145'473.00</b>	<b>21'282.70</b>
<b>6210</b>	<b>Infrastructure de transports publics</b>	<b>12'050.00</b>	<b>0.00</b>	<b>10'477</b>	<b>0</b>	<b>12'024.00</b>	<b>0.00</b>
3611.00	Part. au fonds fédéral d'infrastructure ferroviaire	12'050.00		10'477		12'024.00	
<b>6220</b>	<b>Trafic régional et agglomération</b>	<b>103'107.00</b>	<b>0.00</b>	<b>114'160</b>	<b>0</b>	<b>105'449.00</b>	<b>0.00</b>
3611.00	Part aux dépenses relatives au trafic régional	98'787.00		109'840		101'129.00	
3612.00	Participation arrêt de bus Länggasse	4'320.00		4'320		4'320.00	
<b>6290</b>	<b>Transports publics non mentionnés ailleurs</b>	<b>28'132.00</b>	<b>22'968.15</b>	<b>28'000</b>	<b>20'000</b>	<b>28'000.00</b>	<b>21'282.70</b>
3109.00	Achat des FlexiCards CFF	28'132.00		28'000		28'000.00	
4250.00	Vente des FlexiCards CFF		22'961.55		20'000		21'282.70
4634.00	Rémunération CFF s/vente FlexiCards		6.60		0		0.00

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>7</b>	<b>PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE</b>	<b>1'456'400.22</b>	<b>1'275'171.84</b>	<b>1'269'945</b>	<b>1'037'734</b>	<b>1'107'329.31</b>	<b>956'487.73</b>
<b>71</b>	<b>Approvisionnement en eau</b>	<b>277'069.70</b>	<b>277'069.70</b>	<b>288'154</b>	<b>288'154</b>	<b>269'016.30</b>	<b>269'016.30</b>
<b>7101</b>	<b>Approvisionnement communal en eau</b>	<b>277'069.70</b>	<b>277'069.70</b>	<b>288'154</b>	<b>288'154</b>	<b>269'016.30</b>	<b>269'016.30</b>
3101.00	Matériel d'exploitation et fournitures	0.00		0		1'363.00	
3111.00	Achat de machines, appareils, véhicules, outils	2'679.20		3'000		4'983.43	
3120.00	Eau, énergie, combustible, élimination déchets	19'113.08		25'000		21'569.91	
3130.00	Frais d'analyse d'eau	4'735.75		5'000		13'137.50	
3130.01	Frais de télécommunication et de ports	1'550.14		1'500		885.46	
3132.00	Honoraires sur frais d'études	13'379.65		25'000		12'261.70	
3132.01	Frais d'étude pour mise à jour plans	5'139.15		5'000		31'437.70	
3134.00	Assurance ECAB, choses	1'615.90		1'592		1'697.10	
3143.00	Entretien du réseau d'eau	29'572.75		30'000		33'180.45	
3161.00	Loyer utilisation réservoir de Cressier	17'561.00		17'561		17'561.00	
3190.00	Protection des sources (Froideville)	1'826.70		1'827		1'826.70	
3190.01	Protection des sources (Courlevon)	2'197.15		2'197		2'197.15	
3192.00	Concession d'eau pour le canton	1'400.00		1'400		1'400.00	
3300.31	Amortissements planifiés	59'359.65		58'186		56'835.90	
3320.90	Amortissements planifiés des immobilisations incorporelles	0.00		1'281		0.00	
3510.00	Attribution au financement spécial maintien de la valeur (FSMV)	6'252.08		19'506		7'809.20	
3510.01	Attribution au financement spécial équilibre du compte (FSEC)	71'376.73		56'433		21'740.63	
3910.01	Imputation interne salaires édilité	12'542.00		12'490		11'767.00	
3940.00	Imputations internes des intérêts	26'768.77		21'181		27'362.47	
4240.00	Location des compteurs		7'530.55		8'500		8'193.05
4240.01	Taxes d'abonnements		58'600.95		64'000		65'247.20
4240.02	Vente d'eau aux particuliers		123'082.50		130'000		114'139.50
4240.03	Vente d'eau commune de Greng		47'544.00		40'000		40'324.00
4240.04	Vente d'eau commune de Clavaleyres		3'492.00		4'000		3'672.00
4240.05	Vente d'eau commune de Münchenwiler		6'916.50		6'000		10'104.00
4260.00	Groupe E/énergie réinjectée		0.00		0		280.85
4660.10	Amortissement planifiée subventions		0.00		5'909		0.00
4660.40	Amortissement planifié subventions entreprises publiques		1'993.35		0		1'993.35
4660.50	Amortissement planifié Taxes de raccordements entreprises privés		10'759.20		0		8'087.40
4660.70	Amortissement planifié Taxes de raccordements ménages privés		17'150.65		29'745		16'974.95

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>72</b>	<b>Traitement des eaux usées</b>	<b>773'049.59</b>	<b>773'049.59</b>	<b>511'698</b>	<b>511'698</b>	<b>476'181.40</b>	<b>476'181.40</b>
<b>7201</b>	<b>Traitement communal des eaux usées</b>	<b>773'049.59</b>	<b>773'049.59</b>	<b>511'698</b>	<b>511'698</b>	<b>476'181.40</b>	<b>476'181.40</b>
3111.00	Achat de machines, appareils, véhicules, outils	1'070.00		20'000		0.00	
3120.00	Eau, énergie, combustible, élimination déchets	11'878.31		13'000		11'847.78	
3130.01	Frais de télécommunication et de ports	912.15		1'000		1'133.76	
3132.00	Frais d'étude	16'815.40		10'000		10'080.90	
3132.01	Fais de mise à jour PGEE	11'810.90		10'000		150.00	
3134.00	Assurance ECAB, choses	1'639.70		1'620		1'744.75	
3143.00	Entretien des infrastructures	31'464.10		30'000		30'657.55	
3300.31	Amortissements planifiés ouvrages, canalisations	41'605.45		61'997		39'544.30	
3300.41	Amortissement planifié terrains bâtis	0.00		28'578		0.00	
3510.00	Attribution au financement spécial maintien de la valeur (FSMV)	425'061.05		123'884		140'854.74	
3510.01	Attribution au financement spécial équilibre du compte (FSEC)	63'825.48		29'385		83'380.88	
3612.00	Participation aux frais STEP région Morat	119'882.85		144'100		97'827.03	
3612.01	Participation aux frais STEP ARA Seeland-Süd	8'639.76		26'437		7'095.15	
3660.20	Amortissement planifié STEP	4'402.75		0		14'483.55	
3910.01	Imputation interne salaire de l'édilité	11'090.00		11'044		10'405.00	
3940.00	Imputations internes des intérêts	22'951.69		653		26'976.01	
4240.01	Taxes de base		140'366.50		140'000		133'325.45
4240.02	Taxes d'utilisation		238'277.00		245'000		218'671.00
4240.03	Taxe d'utilisation SPC		4'570.00		4'570		0.00
4240.04	Taxe utilisation Clavaleyres-Morat		11'826.00		4'000		12'816.00
4260.00	Participation d'autres communes		18'016.00		18'016		18'016.00
4260.01	Participation de tiers		0.00		0		3'121.30
4660.10	Amortissement planifié subventions Canton		0.00		3'231		785.20
4660.20	Subv.invest.des communes et associations intercommunales		250.00		0		0.00
4660.50	Amortissement planifié Taxes de raccordement entreprises privées		35'126.55		0		27'039.95
4660.70	Amortissement planifié Taxes de raccordement ménages privés		63'308.40		96'881		62'406.50
4862.00	Revenus transfert extrao - collectivités publiques locales		261'309.14		0		0.00
<b>73</b>	<b>Gestion des déchets</b>	<b>214'818.90</b>	<b>214'818.90</b>	<b>229'882</b>	<b>229'882</b>	<b>202'039.78</b>	<b>202'039.78</b>
<b>7301</b>	<b>Gestion communale des déchets</b>	<b>214'818.90</b>	<b>214'818.90</b>	<b>229'882</b>	<b>229'882</b>	<b>202'039.78</b>	<b>202'039.78</b>
3010.00	Salaires du personnel communal	16'760.95		16'700		15'066.15	
3010.09	Remboursement du salaire du personnel par les assurances	-1'087.50		0		0.00	
3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	878.13		1'110		828.04	
3053.00	Cotisations patronales à l'assurance-accidents	132.47		141		137.30	
3054.00	Cotisations patronales à la caisse de compensation pour allocations familiales	356.80		450		336.40	

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3055.00	Cotisations patronales à l'assurance d'indemnités journalières en cas de maladie	94.70		0		74.60	
3090.00	Formation et perfectionnement du personnel	0.00		500		0.00	
3101.00	Achat de matériel d'exploitation et fournitures	39.96		0		432.12	
3102.00	Campagne contre le littering	0.00		500		0.00	
3111.00	Achat de machines, appareils, véhicules, outils	55.66		0		306.05	
3112.00	Achat de vêtements	405.23		2'000		144.55	
3130.00	Frais d'élimination des déchets (Haldimann et Saidef)	79'294.29		90'000		79'859.27	
3130.01	Frais d'élimination des déchets verts (Haldimann)	32'909.25		34'000		26'540.70	
3130.02	Frais d'élimination de vidange et décharge containers (déchetterie)	27'193.20		31'000		27'847.00	
3130.03	Frais d'élimination des branches et broyage	3'733.90		4'500		1'428.90	
3140.00	Frais d'entretien de la déchetterie	10'157.65		10'500		6'718.61	
3300.30	Amortissements planifiés autres ouvrages génie civil	6'339.65		0		6'339.65	
3612.00	Déchets verts taxe par habitant Centre de Compostage	11'942.50		13'000		12'223.00	
3612.01	Péréquation aux frais de transports SAIDF	406.30		500		0.00	
3910.01	Imputation interne salaire de l'édilité	25'086.00		24'981		23'535.00	
3940.00	Imputation interne des intérêts	119.76		0		222.44	
4240.00	Taxe de base (ménages et entreprises)		63'333.30		65'000		64'582.25
4240.01	Containers ramassage (ménages et entreprises)		102'511.20		117'000		104'049.41
4240.02	Taxe de base (déchets verts)		8.50		0		8.50
4240.03	Containers ramassage (déchets verts)		21'844.50		27'500		20'379.00
4250.01	Remboursement de tiers (Bühlmann AG)		908.60		1'500		4'524.90
4510.01	Prélèvement au financement spécial		26'212.80		18'882		8'495.72
<b>74</b>	<b>Aménagements</b>	<b>10'129.00</b>	<b>4'033.65</b>	<b>25'000</b>	<b>8'000</b>	<b>16'090.85</b>	<b>5'050.25</b>
<b>7410</b>	<b>Corrections de cours d'eau</b>	<b>10'129.00</b>	<b>4'033.65</b>	<b>25'000</b>	<b>8'000</b>	<b>16'090.85</b>	<b>5'050.25</b>
3142.00	Entretien des ruisseaux par des tiers	10'129.00		25'000		16'090.85	
4611.00	Subvention cantonale entretien ruisseaux		4'033.65		8'000		5'050.25
<b>75</b>	<b>Protection des espèces et du paysage</b>	<b>8'450.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>7500</b>	<b>Protection des espèces et du paysage</b>	<b>8'450.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
3130.00	Cotisations organisations protection espèces et paysage	200.00		0		0.00	
3132.00	Honoraires études	8'000.00		0		0.00	
3636.00	Dons organisations protection espèces et paysage	250.00		0		0.00	

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>76</b>	<b>Lutte contre la pollution de l'environnement</b>	<b>7'356.90</b>	<b>2'000.00</b>	<b>19'300</b>	<b>0</b>	<b>21'760.90</b>	<b>4'000.00</b>
<b>7690</b>	<b>Autre lutte contre la pollution de l'environnement</b>	<b>7'356.90</b>	<b>2'000.00</b>	<b>19'300</b>	<b>0</b>	<b>21'760.90</b>	<b>4'000.00</b>
3000.00	Jetons commission de l'énergie	583.50		4'000		2'287.50	
3130.00	Cotisation cité de l'énergie	1'600.00		0		1'300.00	
3132.00	Frais pour audit mesures d'économie	0.00		10'000		13'000.00	
3611.00	Part à Grangeneuve projet réduction nitrates	5'173.40		5'300		5'173.40	
4630.00	Participation Confédération		0.00		0		4'000.00
4631.00	Participation cantonale		2'000.00		0		0.00
<b>77</b>	<b>Protection de l'environnement, autres</b>	<b>5'396.90</b>	<b>200.00</b>	<b>15'096</b>	<b>0</b>	<b>4'982.95</b>	<b>200.00</b>
<b>7710</b>	<b>Cimetière communal</b>	<b>5'396.90</b>	<b>200.00</b>	<b>15'096</b>	<b>0</b>	<b>4'982.95</b>	<b>200.00</b>
3143.00	Entretien du cimetière	2'023.10		2'500		3'590.05	
3143.01	Creusage de tombes	1'980.90		2'000		0.00	
3612.00	Participation à la morgue	1'392.90		1'393		1'392.90	
3910.01	Imputation interne salaire de l'édilité	0.00		9'203		0.00	
4240.00	Taxes d'inhumation et de désaffectation		200.00		0		200.00
<b>79</b>	<b>Aménagement du territoire</b>	<b>160'129.23</b>	<b>4'000.00</b>	<b>180'815</b>	<b>0</b>	<b>117'257.13</b>	<b>0.00</b>
<b>7900</b>	<b>Aménagement du territoire</b>	<b>160'129.23</b>	<b>4'000.00</b>	<b>180'815</b>	<b>0</b>	<b>117'257.13</b>	<b>0.00</b>
3000.00	Jetons commission aménagement & construction	7'314.00		8'000		8'877.50	
3010.00	Salaire service technique et constructions	64'110.80		63'250		19'826.30	
3010.01	Heures supp.+vacances provisionnés années précédentes	2'808.45		0		5'635.45	
3010.09	Remboursement d'assurances (PDG)	-2'147.45		0		-778.30	
3050.00	Cotisations patronales AVS, AI, APG, AC, frais administratifs	4'396.98		4'250		1'380.68	
3052.00	Cotisations à la caisse de pension	4'393.55		5'560		807.70	
3053.00	Cotisations à l'assurance accidents	256.30		257		83.35	
3054.00	Cotisations pour allocations familiales	1'842.35		1'730		581.40	
3055.00	Cotisations à l'assurance maladie (IJM)	387.80		376		126.45	
3090.00	Frais de formation	50.00		0		1'800.00	
3132.00	Honoraires des urbanistes	0.00		0		8'261.35	
3132.01	Honoraires des ingénieurs	5'071.85		5'000		4'000.00	
3132.03	Frais d'études	0.00		5'000		0.00	
3133.00	RF/Frais consultations Inter capi-abo	344.10		0		285.95	
3170.00	Frais de déplacements	0.00		0		186.20	
3320.90	Amortissements planifiés des immobilisations incorporelles (PAL)	12'870.25		26'939		12'870.25	
3910.00	Imputation interne salaire de l'administration	58'430.25		58'573		53'312.85	
3940.00	Imputations interne des intérêts	0.00		1'880		0.00	
4312.00	Frais de projets portés à l'actif		4'000.00		0		0.00

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>8</b>	<b>ECONOMIE PUBLIQUE</b>	<b>44'850.15</b>	<b>421.65</b>	<b>69'293</b>	<b>8'300</b>	<b>33'659.15</b>	<b>8'568.65</b>
<b>81</b>	<b>Agriculture</b>	<b>4'062.40</b>	<b>145.50</b>	<b>19'729</b>	<b>0</b>	<b>727.00</b>	<b>212.50</b>
<b>8120</b>	<b>Améliorations structurelles dans l'agriculture</b>	<b>4'062.40</b>	<b>0.00</b>	<b>19'729</b>	<b>0</b>	<b>727.00</b>	<b>0.00</b>
3141.00	Entretien des chemins	4'062.40		10'000		727.00	
3910.01	Imputation interne salaire de l'édilité	0.00		9'729		0.00	
<b>8140</b>	<b>Amélioration de la production végétale</b>	<b>0.00</b>	<b>145.50</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>212.50</b>
4611.00	Participation du canton (feu bactérien)		145.50		0		212.50
<b>82</b>	<b>Sylviculture</b>	<b>39'787.75</b>	<b>276.15</b>	<b>49'564</b>	<b>8'300</b>	<b>32'432.15</b>	<b>8'356.15</b>
<b>8200</b>	<b>Domaine forestier communal</b>	<b>39'787.75</b>	<b>276.15</b>	<b>49'564</b>	<b>8'300</b>	<b>32'432.15</b>	<b>8'356.15</b>
3101.00	Achat de matériel d'exploitation et fournitures	0.00		2'500		0.00	
3101.01	Achat de bois de cheminée	7'754.40		8'000		3'522.00	
3111.00	Achat de machines, appareils, véhicules, outils	0.00		0		409.25	
3132.00	Travaux de coupes par des tiers	428.10		1'500		0.00	
3141.00	Entretien des routes forestières	3'531.15		12'000		1'550.55	
3635.00	Participation à la Corporation forestière CFHL	6'057.70		6'500		6'117.95	
3660.20	Amortissement planifié CFHL	2'872.40		0		2'872.40	
3910.01	Imputation interne salaire de l'édilité	19'144.00		19'064		17'960.00	
4250.00	Ventes de bois de cheminée		0.00		8'000		8'080.00
4470.00	Indemnité par hectare de la CFHL		276.15		300		276.15
<b>84</b>	<b>Tourisme</b>	<b>1'000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>500.00</b>	<b>0.00</b>
<b>8400</b>	<b>Tourisme</b>	<b>1'000.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>500.00</b>	<b>0.00</b>
3612.00	Participation l'Association touristique régionale	1'000.00		0		500.00	

Compte de résultat (par chapitres)	Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>9 FINANCES ET IMPÔTS</b>	<b>128'888.35</b>	<b>5'996'592.77</b>	<b>360'700</b>	<b>6'000'084</b>	<b>281'815.05</b>	<b>6'052'754.15</b>
<b>91 Impôts</b>	<b>-131'475.00</b>	<b>5'450'458.15</b>	<b>47'300</b>	<b>5'308'438</b>	<b>51'594.24</b>	<b>5'457'949.95</b>
<b>9100 Impôts communaux ordinaires</b>	<b>-131'475.00</b>	<b>4'551'214.95</b>	<b>47'300</b>	<b>4'323'938</b>	<b>51'594.24</b>	<b>4'125'975.55</b>
3180.00 Réévaluations sur créances	-171'684.70		0		0.00	
3181.00 Remboursements et rectifications d'impôts	101.10		300		193.90	
3181.01 Pertes sur débiteurs	9'565.75		10'000		349.65	
3181.02 Irrécouvrables sur impôts	6'441.20		7'000		8'344.45	
3181.03 Acte de défaut de biens impôts	22'777.30		20'000		32'896.89	
3181.04 Acte de défaut de biens impôts rachat de créance	1'324.35		10'000		9'809.35	
4000.00 Impôts sur le revenu des personnes physiques - année fiscale		3'031'805.70		3'350'000		2'919'474.75
4000.10 Impôts sur le revenu des personnes physiques - années précédentes		293'461.05		0		209'310.60
4000.30 Impôts sur les prestations en capital		59'838.40		150'000		106'672.30
4001.00 Impôts sur la fortune des personnes physiques - année fiscale		307'088.70		330'000		278'139.55
4001.10 Impôts sur la fortune des personnes physiques - années précédentes		51'837.60		0		49'750.10
4001.20 Rappels d'impôts sur la fortune des personnes physiques		3'215.50		0		6'995.00
4002.00 Impôt à la source		39'894.05		140'000		49'207.80
4010.00 Impôt sur le bénéfice des personnes morales - année fiscale		450'040.80		300'000		102'425.10
4010.10 Impôts sur le bénéfice des personnes morales - années précédentes		264'317.55		0		323'120.35
4011.00 Impôt sur le capital des personnes morales - année fiscale		12'544.95		13'500		12'245.15
4011.10 Impôt sur le capital des personnes morales - années précédentes		-6'323.55		0		-11'979.75
4029.00 Rachat de créances impôts		2'138.80		20'000		10'941.65
4029.01 Gestion de faillites impôts		20'917.80		0		3'847.95
4611.00 Compensation cantonale de base - Réforme fiscale		20'437.60		20'438		65'825.00
<b>9101 Impôts communaux spéciaux</b>	<b>0.00</b>	<b>899'243.20</b>	<b>0</b>	<b>984'500</b>	<b>0.00</b>	<b>1'331'974.40</b>
4021.00 Contribution immobilière - année fiscale		454'064.60		470'000		439'871.65
4021.10 Contribution immobilière - années précédentes		-2'787.00		0		16'165.30
4022.00 Impôt sur les gains immobiliers et les plus-values		195'398.90		283'000		318'489.20
4023.00 Impôt sur les mutations		244'691.70		224'000		531'460.65
4024.00 Impôt sur les successions et donations		0.00		0		18'637.60
4033.00 Impôt sur les chiens		7'875.00		7'500		7'350.00

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
<b>93</b>	<b>Péréquation financière intercommunale</b>	<b>99'379.00</b>	<b>73'375.00</b>	<b>99'379</b>	<b>73'375</b>	<b>79'302.00</b>	<b>77'370.00</b>
<b>9300</b>	<b>Péréquation financière intercommunale</b>	<b>99'379.00</b>	<b>73'375.00</b>	<b>99'379</b>	<b>73'375</b>	<b>79'302.00</b>	<b>77'370.00</b>
3622.00	Contribution à la péréquation des ressources	99'379.00		99'379		79'302.00	
4621.00	Attribution de la péréquation des besoins		73'375.00		73'375		77'370.00
<b>95</b>	<b>Part aux recettes sans affectation, autres</b>	<b>2'356.70</b>	<b>94'267.60</b>	<b>0</b>	<b>94'820</b>	<b>2'278.50</b>	<b>91'141.20</b>
<b>9500</b>	<b>Part aux recettes sans affectation, autres</b>	<b>2'356.70</b>	<b>94'267.60</b>	<b>0</b>	<b>94'820</b>	<b>2'278.50</b>	<b>91'141.20</b>
3130.00	Provision d'encaissement pour impôts sur les véhicules à moteur	2'356.70		0		2'278.50	
4601.00	Part à l'impôt cantonal sur les véhicules à moteur		94'267.60		94'820		91'141.20
<b>96</b>	<b>Administration de la fortune et de la dette</b>	<b>158'627.65</b>	<b>228'401.92</b>	<b>214'021</b>	<b>273'151</b>	<b>198'763.80</b>	<b>276'153.98</b>
<b>9610</b>	<b>Intérêts</b>	<b>136'501.05</b>	<b>140'866.72</b>	<b>113'812</b>	<b>133'412</b>	<b>122'193.10</b>	<b>109'614.98</b>
3400.00	Intérêts passifs des engagements courants	137.95		0		1'151.10	
3401.00	Intérêts des dettes	116'613.55		103'312		108'269.50	
3499.00	Intérêts sur remboursements d'impôts	19'778.15		10'000		12'776.45	
3499.01	Escompte sur impôts	-28.60		500		-3.95	
4400.00	Intérêts des liquidités		754.10		100		12.83
4401.00	Intérêts de retard sur impôts et créances (101)		37'048.00		30'000		19'986.20
4402.00	Intérêts des placements financiers		4'334.95		0		0.30
4420.00	Revenus financiers de participations PF		25.00		0		25.00
4463.00	Revenus financiers de participations PA		50.00		0		50.00
4940.00	Imputation internes des intérêts		98'654.67		103'312		89'540.65
<b>9630</b>	<b>Immeubles du patrimoine financier</b>	<b>22'126.60</b>	<b>87'535.20</b>	<b>100'209</b>	<b>139'739</b>	<b>76'570.70</b>	<b>166'539.00</b>
3430.40	Gros-entretien Rte Principale 52 (B)	0.00		0		15'504.00	
3430.41	Gros-entretien Attique Rte Principale 52 (B)	0.00		0		8'160.85	
3430.42	Gros-entretien Auberge	0.00		0		13'181.80	
3431.00	Entretien courant Rte Principale 52 (B)	0.00		20'000		11'202.20	
3431.01	Entretien courant Attique Rte Principale 52 (B)	0.00		2'000		318.80	
3431.02	Entretien courant Auberge	13'644.70		20'000		3'608.95	
3431.04	Entretien courant Ancienne Poste 3	511.65		0		1'525.25	
3439.00	Autres charges Rte principale 52 (B)	0.00		6'000		5'528.90	
3439.01	Autres charges Attique Rte principale 52 (B)	0.00		0		-1'687.20	

Compte de résultat (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
3439.02	Autres charges Auberge	3'885.90		3'200		3'422.90	
3439.03	Autres charges Stöckli (B)	0.00		1'600		0.00	
3439.04	Autres charges Ancienne Poste 3	4'084.35		5'600		5'399.25	
3910.01	Imputation interne salaire de l'édilité	0.00		11'044		10'405.00	
3940.00	Imputation interne des intérêts	0.00		30'765		0.00	
4430.00	Loyers Rte Principale 52 (Centre médical) (B)		24'500.00		50'000		67'000.00
4430.01	Loyers Ancienne Poste 3		24'440.00		12'000		19'300.00
4430.02	Loyers Auberge		36'000.00		36'000		36'000.00
4430.03	Loyer Attique Rte Principale 52 (B)		0.00		24'000		27'500.00
4430.04	Loyer Stöckli (B)		0.00		1'000		0.00
4430.05	Location des terres communales		0.00		15'539		15'539.00
4430.06	Loyer garage Auberge		1'200.00		1'200		1'200.00
4439.00	Remboursement charges/frais bâtiments PF		1'395.20		0		0.00
<b>97</b>	<b>Redistributions</b>	<b>0.00</b>	<b>470.10</b>	<b>0</b>	<b>300</b>	<b>0.00</b>	<b>494.75</b>
<b>9710</b>	<b>Redistributions liées à la taxe sur le CO2</b>	<b>0.00</b>	<b>470.10</b>	<b>0</b>	<b>300</b>	<b>0.00</b>	<b>494.75</b>
4699.00	Redistributions liées à la taxe sur le CO2		470.10		300		494.75
<b>99</b>	<b>Postes non ventilables</b>	<b>0.00</b>	<b>149'620.00</b>	<b>0</b>	<b>250'000</b>	<b>-50'123.49</b>	<b>149'644.27</b>
<b>9900</b>	<b>Postes non ventilables</b>	<b>0.00</b>	<b>149'620.00</b>	<b>0</b>	<b>250'000</b>	<b>-50'123.49</b>	<b>149'644.27</b>
3611.00	Provision pour la Caisse de pension de l'Etat de Fribourg	0.00		0		-50'123.49	
4895.00	Prélèvement sur la réserve de réévaluation du PA		149'620.00		250'000		149'644.27

Compte de résultat (par chapitres)	Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
Total des charges	7'749'603.88		7'244'945		6'591'898.28	
Total des revenus		8'737'717.30		7'512'498		7'626'505.58
Excédent de revenus	988'113.42		267'553		1'034'607.30	

Comptes d'investissement (par nature)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes
<b>5</b>	<b>DÉPENSES</b>	<b>4'578'092.09</b>		<b>2'610'851</b>		<b>543'723.96</b>	
<b>50</b>	<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>4'077'581.06</b>		<b>1'367'000</b>		<b>320'588.52</b>	
5000	Terrains	1'362'600.00		0		84'722.00	
5010	Routes et voies de communication	122'825.60		445'000		36'499.10	
5030	Autres travaux de génie civil en général	0.00		20'000		-49'629.70	
5031	Travaux de génie civil d'approvisionnement en eau	41'817.70		50'000		69'516.25	
5032	Travaux de génie civil du traitement des eaux usées	31'178.90		285'000		8'660.25	
5040	Bâtiments	2'257'282.16		380'000		88'952.97	
5050	Forêts	0.00		0		20'467.65	
5060	Biens meubles	261'876.70		187'000		61'400.00	
<b>52</b>	<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>88'331.85</b>		<b>500'000</b>		<b>-25'463.65</b>	
5290	Autres immobilisations incorporelles	88'331.85		500'000		-25'463.65	
<b>56</b>	<b>Propres subventions d'investissements</b>	<b>412'179.18</b>		<b>743'851</b>		<b>248'599.09</b>	
5620	Subventions d'investissements aux collectivités publiques locales	412'179.18		743'851		248'599.09	
<b>6</b>	<b>RECETTES</b>		<b>1'535'775.15</b>		<b>1'050'000</b>		<b>302'149.95</b>
<b>63</b>	<b>Subventions d'investissements acquises</b>		<b>105'533.25</b>		<b>240'000</b>		<b>302'149.95</b>
6300	Subventions d'investissements de la Confédération		4'615.40		0		0.00
6340	Subventions d'investissements des entreprises publiques		17'115.35		0		0.00
6350	Subventions d'investissements des entreprises privées		119'122.25		240'000		275'210.15
6370	Subventions d'investissements de ménages privés		-35'319.75		0		26'939.80
<b>66</b>	<b>Remboursement de propres subventions d'investissements</b>		<b>1'430'241.90</b>		<b>810'000</b>		<b>0.00</b>
6620	Remboursement de subventions d'investissements aux collectivités publiques locales		1'430'241.90		810'000		0.00
	<b>Total investissements</b>	<b>4'578'092.09</b>		<b>2'610'851</b>		<b>543'723.96</b>	
	<b>Total produits d'investissement</b>		<b>1'535'775.15</b>		<b>1'050'000</b>		<b>302'149.95</b>
	<b>Investissement net</b>		<b>3'042'316.94</b>		<b>1'560'851</b>		<b>241'574.01</b>

Comptes d'investissement (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes
<b>0</b>	<b>ADMINISTRATION GENERALE</b>	<b>3'584'169.31</b>	<b>0.00</b>	<b>630'000</b>	<b>0</b>	<b>113'680.42</b>	<b>0.00</b>
<b>0290</b>	<b>Immeubles administratifs</b>	<b>3'584'169.31</b>	<b>0.00</b>	<b>630'000</b>	<b>0</b>	<b>113'680.42</b>	<b>0.00</b>
5000.00	Achat terrain Frieden-art.75 partiel (B)	0.00		0		84'722.00	
5000.01	Bâtiment Rte principale 52 terrain	1'362'600.00		0		0.00	
5040.00	Rénovation appartement 2ème étage école /admin.	271'438.61		230'000		28'958.42	
5040.01	Assainissement thermique bâtiment administration-école	0.00		100'000		0.00	
5040.02	Bâtiment Rte principale 52-bâtiment	1'940'400.00		0		0.00	
5290.00	Etude Place du Village (B)	0.00		200'000		0.00	
5290.01	Etude/concours bâtiment scolaire/gymnase/multifonctionnel	9'730.70		100'000		0.00	
<b>1</b>	<b>ORDRE ET SECURITE PUBLICS, DEFENSE</b>	<b>0.00</b>	<b>853'333.90</b>	<b>0</b>	<b>810'000</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>1500</b>	<b>Service du feu communal</b>	<b>0.00</b>	<b>853'333.90</b>	<b>0</b>	<b>810'000</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
6620.00	Vente bâtiment+terrain Association des pompiers		853'333.90		810'000		0.00
<b>2</b>	<b>FORMATION</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>8'671</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>2130</b>	<b>Ecole du Cycle d'orientation</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>8'671</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
5620.00	CORM	0.00		8'671		0.00	
<b>3</b>	<b>CULTURE, SPORTS ET LOISIRS</b>	<b>45'443.55</b>	<b>0.00</b>	<b>50'000</b>	<b>0</b>	<b>59'994.55</b>	<b>0.00</b>
<b>3410</b>	<b>Sport</b>	<b>45'443.55</b>	<b>0.00</b>	<b>50'000</b>	<b>0</b>	<b>59'994.55</b>	<b>0.00</b>
5040.00	Place de basket revêtement dur (B)	0.00		0		59'994.55	
5040.01	Rénovation aire jeux cour récréation	45'443.55		50'000		0.00	
<b>4</b>	<b>SANTE</b>	<b>234'433.15</b>	<b>0.00</b>	<b>234'000</b>	<b>0</b>	<b>114'931.55</b>	<b>0.00</b>
<b>4120</b>	<b>Etablissement médico-social</b>	<b>234'433.15</b>	<b>0.00</b>	<b>234'000</b>	<b>0</b>	<b>114'931.55</b>	<b>0.00</b>
5620.00	Réseau Santé Lac (RSL)	234'433.15		234'000		114'931.55	
<b>6</b>	<b>TRAFIC ET TELECOMMUNICATIONS</b>	<b>333'441.80</b>	<b>0.00</b>	<b>732'000</b>	<b>0</b>	<b>48'269.40</b>	<b>0.00</b>
<b>6150</b>	<b>Routes communales</b>	<b>333'441.80</b>	<b>0.00</b>	<b>712'000</b>	<b>0</b>	<b>97'899.10</b>	<b>0.00</b>
5010.00	Chemin piétons Champ Olivier	451.15		0		2'534.80	
5010.02	Trottoir Rte Principale (gare)	71'509.00		100'000		4'445.25	
5010.04	Carrefour Fin du Mossard	15'895.05		100'000		14'828.20	
5010.05	Ruelle du Posat / Ruelle Madeleine projet 1 (B)	0.00		0		0.00	
5010.06	Ch. des Grillons, berges, canal., route, crédit cadre	30'026.20		150'000		14'690.85	
5010.07	Ruelle du Posat / Ruelle Madeleine projet 2	4'944.20		95'000		0.00	
5060.00	Véhicule électrique (B)	0.00		0		61'400.00	
5060.01	Hako Citymaster 650+accessoires	139'506.80		141'000		0.00	

Comptes d'investissement (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes
5060.02	Sherpa tondeuse autoportée+éléments neige+Weco désherbeur	50'090.10		46'000		0.00	
5290.02	Etude préalable modération trafic/avenir village	21'019.30		80'000		0.00	
<b>6155</b>	<b>Places de stationnement</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>20'000</b>	<b>0</b>	<b>-49'629.70</b>	<b>0.00</b>
5030.00	Fin du Mossard, place de parc (B)	0.00		20'000		-49'629.70	
5290.00	Place de par village, planification (B)	0.00		0		0.00	
<b>7</b>	<b>PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT ET AMENAGEMENT DU TERRITOIRE</b>	<b>380'604.28</b>	<b>682'441.25</b>	<b>956'180</b>	<b>240'000</b>	<b>186'380.39</b>	<b>302'149.95</b>
<b>7101</b>	<b>Approvisionnement communal en eau</b>	<b>236'891.71</b>	<b>58'243.00</b>	<b>580'000</b>	<b>40'000</b>	<b>158'652.29</b>	<b>71'187.30</b>
5031.00	Rénovation Froideville extérieur (B)	0.00		0		47'603.55	
5031.01	Rénovation Froideville extérieur-photovoltaïque (B)	0.00		0		21'912.70	
5031.02	Assainissement système gestion réseau eau potable	41'817.70		50'000		0.00	
5060.01	Système de secours réseau eau potable/usées	36'139.90		0		0.00	
5290.00	Etude faisabilité nouvelle source	11'770.00		60'000		0.00	
5620.00	CCMM projet eau potable (report)	147'164.11		470'000		89'136.04	
6300.00	Subventions Confédération-eau potable		4'615.40		0		0.00
6340.00	Subventions ECAB		17'115.35		0		0.00
6350.00	Taxes de raccordement d'entreprises privées		35'809.60		40'000		66'795.00
6370.00	Taxes de raccordements ménages privés		702.65		0		4'392.30
<b>7201</b>	<b>Traitement communal des eaux usées</b>	<b>97'900.72</b>	<b>624'198.25</b>	<b>316'180</b>	<b>200'000</b>	<b>53'191.75</b>	<b>230'962.65</b>
5032.00	Assainissement canalisations selon GEP 2ème partie (B)	0.00		0		8'660.25	
5032.01	Ruelle du Posat / Ruelle Madeleine projet 2	10'133.90		285'000		0.00	
5032.02	Canalisation En Crausa	21'045.00		0		0.00	
5060.00	Système de secours réseau eau potable/usées	36'139.90		0		0.00	
5620.00	STEP Région de Morat	30'581.92		31'180		44'531.50	
6350.00	Taxes de raccordement d'entreprises privées		83'312.65		200'000		208'415.15
6370.00	Taxes de raccordement de ménages privés		-36'022.40		0		22'547.50
6620.00	Remb. contrib.invest. ARA Seeland Süd+Murten		576'908.00		0		0.00
<b>7690</b>	<b>Autre lutte contre la pollution de l'environnement</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>40'000</b>	<b>0</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
5290.00	Etude énergétique	0.00		40'000		0.00	

Comptes d'investissement (par chapitres)		Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
		Charges	Recettes	Charges	Recettes	Charges	Recettes
7900	Aménagement du territoire	45'811.85	0.00	20'000	0	-25'463.65	0.00
5290.00	Révision du PAL-3ème tranche	45'811.85		20'000		-25'463.65	
8	<b>ECONOMIE PUBLIQUE</b>	0.00	0.00	0	0	20'467.65	0.00
8200	<b>Domaine forestier communal</b>	0.00	0.00	0	0	20'467.65	0.00
5050.00	Achat parcelle forêt 711 Liniger (B)	0.00		0		20'467.65	
	<b>Total investissements</b>	<b>4'578'092.09</b>		<b>2'610'851</b>		<b>543'723.96</b>	
	<b>Total produits d'investissement</b>		<b>1'535'775.15</b>		<b>1'050'000</b>		<b>302'149.95</b>
	<b>Investissement net</b>		<b>3'042'316.94</b>		<b>1'560'851</b>		<b>241'574.01</b>